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Wyłoniony został generalny wykonawca projektu 

nowej oczyszczalni w Grabownicy Starzeńskiej. Projek-

tant odpowiedzialny za koncepcję inwestycji ma za-

miar stworzyć obiekt na światowym poziomie. Zagwa-

rantuje on całkowitą neutralizację odorów, za sprawą 

w pełni zhermetyzowanych zbiorników. 

 

W rezultacie prowadzonego przetargu Przedsiębior-

stwo Gospodarki Komunalnej wyznaczyło dwóch wy-

konawców zadania. Wiemy już, że obiekt zaprojektuje 

autor nowoczesnej oczyszczalni w Berezce (gmina So-

lina). Na jej wzór powstanie zakład w Grabownicy Sta-

rzeńskiej. W nowym obiekcie, zastosowana zostanie 

technologia bioreaktorów membranowych (MBR).  

To rozwiązanie, które bardzo dobrze sprawdza się  

w przypadku obszarów zamieszkałych. Wszystko za 

sprawą w pełni zhermetyzowanych zbiorników, dzięki 

którym odory są całkowicie neutralizowane.  

 

 

W celu zobrazowania wizji projektanta, zorganizo-

wany zostanie wyjazd dla mieszkańców. Wszyscy zain-

teresowani pojadą autokarem najpierw na miejsce 

starej oczyszczalni w Grabownicy Starzeńskiej, gdzie 

przedstawione zostaną plany jej rozbudowy. Następ-

nie uczestnicy wyjazdu zostaną przewiezieni na teren 

nowoczesnej oczyszczalni w Berezce. Tam będzie 

można zobaczyć, jak w przyszłości będzie wyglądał  

i funkcjonował nowy obiekt. Wyjazd zostanie zorgani-

zowany jeszcze w tym roku – wkrótce poinformujemy  

o jego terminie. 

 

 

Trwają prace naprawcze związane z modernizacją 

sieci kanalizacyjnej w Brzozowie. Renowacja najbar-

dziej awaryjnego odcinka sieci znajdującego się przy 

ulicy Traugutta została już zakończona. W ramach te-

go zadania naprawiono wszystkie studzienki kanaliza-

cyjne, a w nieszczelnych miejscach zamontowano 

rękawy uszczelniające.  

Obecnie PGK zamierza naprawić kolejne awaryjne 

odcinki znajdujące się przy ulicy Olejarskiej i Bema. Re-

mont sieci kanalizacyjnej przewidziany został także 

przy ulicy Kościuszki. – Na tę chwilę wiemy o tych  nie-

prawidłowościach. W momencie, gdy prowadzona 

kontrola ujawni kolejne, będą planowane, a następ-

nie realizowane dodatkowe prace – wyjaśnia Andrzej 

Czajka, wiceprezes PGK.  

Doprowadzenie sieci do odpowiednich standar-

dów funkcjonowania wymaga czasu, ze względu na 

jej rozległość – sieć kanalizacyjna w Brzozowie liczy 

blisko 80 km. Naprawa najbardziej awaryjnych odcin-

ków została przewidziana na ten oraz przyszły rok. 

Podczas kontroli Podkarpackiego Wojewódzkiego 

Inspektora Ochrony Środowiska, która miała miejsce 

pod koniec ubiegłego roku, inspektorat stwierdził nie-

prawidłowości w funkcjonowaniu oczyszczalni na Bor-

kówce. Decyzją organu obiekt miał zostać zamknięty 

w lipcu 2023 r. Gmina odwołała się od tej decyzji, co 

skutkowało uchyleniem decyzji PWIOŚ związanej z za-

mknięciem oczyszczalni Brzozów Borkówka oraz umo-

rzeniem postępowania prowadzonego przez Główne-

go Inspektora Ochrony Środowiska (GIOŚ). 

GIOŚ umorzył postępowanie, uznając, że nie ma 

podstaw do zamknięcia zakładu. Organ argumentuje 

swoją decyzję brakiem przekroczenia wartości dopusz-

czalnych w pobranych próbkach ścieków oczyszczo-

Oczyszczalnia  

w Grabownicy  

– nowoczesny i w pełni  

zhermetyzowany obiekt 

Wyjazd studyjny dla mieszkańców 

Sieć kanalizacyjna jest naprawiana 

Decyzja Głównego Inspektora Ochrony Środowiska 

Rozszczelnienie sieci poprzez wysunięcie się rury  
na odcinku około 8-10 cm 

Uszczelniony odcinek sieci przy ul. Traugutta w Brzozowie 
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nych. W swojej decyzji GIOŚ uzasadnia, że próbki ście-

ków pobierane przez organy Inspekcji Ochrony Środo-

wiska podczas kontroli przeprowadzonych w latach 

2021-2022 nie wykazały przekroczeń stężeń dopusz-

czalnych określonych w pozwoleniu wodnoprawnym.  

Podsumowując wątek oczyszczalni ścieków na Bor-

kówce: decyzja związana z zamknięciem instalacji nie 

służyłaby mieszkańcom Brzozowa ani środowisku, które 

zostałoby zdegradowane. Jak wynika z decyzji GIOŚ-

u, obiekt w sposób poprawny pełni swoją funkcję, czyli 

oczyszcza ścieki z miasta. Niemniej jednak konieczne 

są działania zmierzające do ograniczenia awaryjności 

instalacji. Podejmowane czynności mają to właśnie na 

celu poprzez rozwiązanie problemu dużych napływów 

na oczyszczalnię pojawiających się w wyniku obfitych 

opadów deszczu, co skutkuje wymywaniem z niej osa-

dów. – Oczywiście takie sytuacje nie powinny mieć 

miejsca. Gruntowna modernizacja sieci, którą obecnie 

prowadzimy, ma rozwiązać ten problem. W trosce  

o środowisko i komfort mieszkańców będziemy dążyć 

do tego za wszelką cenę – informuje Mariusz Bieńczak, 

zastępca burmistrza. 

 

Źródło: UM Brzozów 

W ostatnim czasie rozpoczęto prace, mające na 

celu wymianę dachu budynku Ochotniczej Straży Po-

żarnej w Górkach. 

Działania te obejmą demontaż starego pokrycia 

dachowego z blachy płaskiej, demontaż starych rur 

spustowych oraz rynien, rozebranie obróbek murów 

ogniowych, okapów, kołnierzy, gzymsów itp. z blachy 

nienadającej się do użytku, wymianę łacenia dachu, 

wymianę elementów konstrukcyjnych i desek czoło-

wych dachu, wykonanie izolacji folią paroprzepusz-

czalną oraz obróbek blacharskich z blachy płaskiej  

i powlekanej, wykonanie pokrycia dachu z blachy po-

wlekanej trapezowej, montaż stalowej rynny dacho-

wej oraz rur spustowych stalowych. 

Koszt inwestycji zostanie w całości pokryty z budże-

tu Gminy Brzozów i wyniesie ok. 270 000 zł brutto. 

 

Źródło: UM Brzozów 

Wymiana pokrycia  

dachowego budynku  

OSP w Górkach 

Górki 

Niedawno rozpoczęto prace, mające na celu prze-

budowę siedziby GKS „Górnik”, umiejscowionej nieo-

podal stadionu piłkarskiego. 

Remont obejmuje wykonanie termomodernizacji, 

wymianę konstrukcji i pokrycia dachu, wymianę stolar-

ki okiennej i drzwiowej, wykonanie wykończenia ścian  

i podłóg budynku wraz z wymianą instalacji wewnętrz-

nych (elektrycznych i sanitarnych), wykonanie instala-

cji OZE – pompy ciepła do przygotowania CWU, zago-

spodarowanie przyległego terenu, przebudowę try-

bun, remont osadnika ścieków wraz z przykanalikiem 

KS oraz budowę dodatkowego budynku gospodar-

czego. 

Szacunkowa wartość zamówienia to ok. 1 225 000 zł 

brutto. Przewidywany termin wykonania zadania to 

listopad 2024 r. 

Przebudowa budynku GKS „Górnik” w Grabownicy 

Starzeńskiej, realizowana jest w ramach projektu  

pn. „Poprawa jakości życia wsi popegeerowskiej – 

Grabownica Starzeńska”, obejmującego łącznie trzy 

zadania. Przedmiotowy projekt otrzymał dofinansowa-

nie w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-

gram Inwestycji Strategicznych – edycja trzecia PGR  

w wysokości 1 960 000 zł. 

Źródło: UM Brzozów 

Remont siedziby  

GKS „Górnik” Grabownica  

Grabownica Starzeńska 
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Gruntowna przebudowa ulicy Widokowej w Brzozo-

wie dobiegła końca. Wymiana nawierzchni wraz  

z podbudową drogi kosztowała Gminę ponad 1,6 mln 

zł. Remont ulicy oraz wprowadzenie w jej obszarze 

tzw. strefy zamieszkania wpłynęły na poprawę bezpie-

czeństwa podróżujących oraz zwiększenie komfortu 

przejazdu.  

 

Decyzja o remoncie drogi wynikała z konieczności 

wymiany nawierzchni, wcześniejsza – była już mocno 

wyeksploatowana. Prace, które zakończyły się nie-

dawno, trwały od listopada 2022 r. 

Podczas ponad półrocznego remontu droga jedy-

nie połowicznie była wyłączona z ruchu. 

 – Na czas remontu wprowadziliśmy tymczasową 

organizację ruchu, zgodnie z którą ustaliliśmy jednokie-

runkowy sposób przemieszczania się pojazdów – pod-

czas gdy połowa drogi była remontowana, druga 

była dostępna dla użytkowników. Bardzo zależało 

nam na realizacji tej inwestycji, nie mniej jednak cieszy 

nas, że prace z nią związane dobiegły już końca – mó-

wi Szymon Stapiński, burmistrz Brzozowa. 

Dzięki modernizacji droga zmieniła się nie do po-

znania. W ramach zadania wyremontowane zostały 

dwa odcinki; pierwszy o dł. 605 m i szer. do 6 m, zyskał 

nawierzchnię bitumiczną oraz drugi o dł. 80 m i szer.  

3 m, został pokryty nawierzchnią żwirową. Zakres pro-

wadzonych prac obejmował również budowę obu-

stronnych krawężników betonowych, chodników dla 

pieszych i kanalizację deszczową. Do drogi dostoso-

wane zostały istniejące zjazdy do posesji prywatnych. 

Wymieniony został również asfalt na parkingu przy uli-

cy Widokowej. 

 

 

Nowo wyremontowana droga będzie służyć wielu 

osobom, zwłaszcza mieszkającym w pobliskich blo-

kach. Z myślą o mieszkańcach, w obszarze ulicy Wido-

kowej wprowadzona została tzw. strefa zamieszkania, 

czyli przestrzeń, w której piesi mają pierwszeństwo 

przed pojazdami i mogą poruszać się po całej szero-

kości drogi. Zgodnie z przepisami, pojazdy w tej strefie 

mają prawo przemieszczać się z maksymalną prędko-

ścią 20 km/h. 

– Zależało nam, aby droga była przede wszystkim 

bezpieczna dla osób mieszkających w jej pobliżu – 

zarówno dla dorosłych, jak i dzieci. Tworząc w tym 

miejscu strefę zamieszkania, chcieliśmy także ułatwić 

pieszym swobodne poruszanie się w pobliżu ich do-

mów – mówi Marcin Chudzikiewicz, naczelnik Wydzia-

łu Inwestycji i Funduszy Pomocowych z Urzędu Miej-

skiego w Brzozowie.  

Środki na realizację tego zadania pochodzą z rzą-

dowego programu Polski Ład oraz z budżetu Gminy 

Brzozów. 

 

 

W ramach własnych środków finansowych oraz do-

tacji m.in. z Polskiego Ładu w Brzozowie realizowane 

są też inne inwestycje drogowe. Obecnie przebudo-

wywany jest parking przy ul. Kopernika, ulica Kręta 

oraz ciąg pieszych od ul. Kościuszki do tzw. „małych 

schodków” na Rynku. W przyszłym roku przewidziana 

jest m.in. przebudowa ulicy Leśnej, Zielonej, Kraszew-

skiego, Krótkiej, Pocztowej, a także łącznik ulicy Tysiąc-

lecia. 

 

 

Źródło: UM Brzozów 

Ulica Widokowa –  

zakończenie jednej  

z największych  

inwestycji drogowych 

FAKTY I WYDARZENIA 

Brzozów 

Dla bezpieczeństwa mieszkańców 

Kolejne inwestycje drogowe 
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W przyszłym roku, w regionie dawnego Brzozowa-

Zdroju (Stara Wieś) na Górze Kokoczkowej powstanie 

41-metrowa wieża widokowa. W pobliżu inwestycji 

planowana jest także budowa tężni solankowej oraz 

obiektów małej architektury. Nowe przedsięwzięcie 

wzbogaci Gminę Brzozów pod względem turystycz-

nym. 

 

Inwestycja przewidziana została w terenie chętnie 

uczęszczanym przez brzozowian. 

– To region spacerowy, który mieszkańcy wprost 

uwielbiają, dlatego zależy nam na wzroście jego 

atrakcyjności – mówi Szymon Stapiński, burmistrz Brzo-

zowa. Obiekt powstanie z inicjatywy Partnerstwa Gmin 

Powiatu Brzozowskiego w ramach projektu „Centrum 

Wsparcia Doradczego Plus”. Założeniem koncepcji 

jest stworzenie infrastruktury – zarówno dla mieszkań-

ców, jak i przyjezdnych. 

Stworzony został już projekt architektoniczno-

budowlany wieży widokowej. Dzięki temu wiemy, jak 

będzie ona wyglądała. Obiekt powstanie na bazie 

konstrukcji stalowej. Będzie miał dwa tarasy widoko-

we, na wysokości 20 i 34 metrów. – Z najwyżej usytuow-

anego punktu będzie można zobaczyć niemal całą 

okolicę. Widoczna będzie stamtąd panorama Brzozo-

wa i Zmiennicy. W dogodnych warunkach dostrzegal-

ne będą także Tatry – mówi burmistrz Brzozowa.  

Na tarasy widokowe będzie można wejść schodami. 

Konstrukcję przysłaniać będą czterospadowe daszki 

pokryte gontem. Dodatkowo architektura obiektu 

wzbogacona zostanie drewnianymi elementami  

ozdobnymi.  

 

 

W planach jest także stworzenie we wnętrzu wieży 

galerii obrazów wykonanych z gliny, angoby, szkliwa 

czy wosku pszczelego, które znakomicie wpiszą się  

w charakter obiektu postawionego w bezpośrednim 

sąsiedztwie przyrody. Jeśli zamierzenie uda się zrealizo-

wać autorka malowideł, dr Urszula Łojko-Smogo-

rzewska nawiąże w nich do motywu pseudolatarni, 

zaczerpniętego z architektury drewnianych kopuł.  

Artystka zrealizowała już z powodzeniem podobny 

cykl malarski dla Muzeum Powstania Warszawskiego. 

Tym razem realizacja ma dotyczyć wątków zaczerp-

niętych z twórczości Jerzego Harasymowicza, Wojcie-

cha Bellona, Marii Konopnickiej, Bolesława Leśmiana  

i innych poetów, których poezja przytaczana jest pod-

czas górskich wędrówek. 

 

  

Wieża widokowa będzie pierwszą inwestycją w tym 

regionie, ale nie jedyną. 

– W przyszłości chcielibyśmy rozbudować ten ob-

szar pod względem turystycznym. W dalszej perspekty-

wie planujemy wybudować tam tężnię solankową 

oraz obiekty małej architektury – informuje burmistrz 

Brzozowa. W celu zrealizowania planu zagospodaro-

wania terenu w Starej Wsi, Gmina Brzozów zamierza 

pozyskać dofinansowanie ze środków europejskich  

z programu Funduszy Europejskich dla Podkarpacia 

(FEP). 

 

Źródło: UM Brzozów 

FAKTY I WYDARZENIA 

Nowe atrakcje 

turystyczne 

w Gminie Brzozów 

Gmina 

Blisko natury i sztuki 

Nowa oferta turystyczna 
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Podczas konferencji z okazji Dnia Samorządu Tery-

torialnego w dniu 30 maja w Filharmonii Podkarpac-

kiej, Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński otrzymał spe-

cjalną nagrodę „Podkarpacki samorządowiec bliski 

Rodzinie – Amicus Familiae”.  

Honorowy certyfikat w podziękowaniu za aktywne 

działania z zakresu wsparcia i pomocy rodzinom, które 

przynoszą istotne i trwałe efekty dla społeczności lo-

kalnej wręczyli Wojewoda Podkarpacki Ewa Leniart 

wraz z pełnomocnikiem ds. rodzin Rafa-

łem Czuprykiem. Burmistrz Brzozowa 

Szymon Stapiński znalazł się w gronie  

3 laureatów, obok starosty powiatu 

ropczycko-sędziszowskiego oraz wójta 

gminy Tryńcza. 

Uroczystość była również okazją do 

wręczenia Odznak Honorowych Pod-

karpackiego Stowarzyszenia Samorzą-

dów Terytorialnych, a także nagród  

i nominacji w ramach Konkursu Podkar-

packa Nagroda Samorządowa. W te-

gorocznej 23. edycji wzięły udział  

72 jednostki samorządu terytorialne-

go. Burmistrz Brzozowa został nomino-

wany do tytułu najlepszego Burmistrza 

Województwa Podkarpackiego. 

Ponadto Gmina Brzozów została nominowana  

w trzech kategoriach: rewitalizacja roku, opieka senio-

ralna i wczesnorozwojowa oraz samorząd przyjazny 

rodzinie. 

W uroczystości w Filharmonii Podkarpackiej uczest-

niczył także Sekretarz Gminy Waldemar Och. 

Źródło: UM Brzozów 

fot. Tadeusz Poźniak 

We wtorek 6 czerwca 

w sali konferencyjnej 

Urzędu Miejskiego  

w Brzozowie odbyła się 

LXV zwyczajna sesja 

Rady Miejskiej, w której 

oprócz radnych udział 

wzięli: Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Sekretarz 

Gminy Brzozów Waldemar Och, Skarbnik Gminy Brzo-

zów Anna Konieczna, pracownicy Urzędu Miejskiego 

w Brzozowie oraz sołtysi i przewodniczący zarządów 

osiedli z obszaru Gminy Brzozów. 

Podczas sesji, po uprzedniej dyskusji o raporcie  

o stanie Gminy za rok 2022, radni Rady Miejskiej zade-

cydowali o przyznaniu Burmistrzowi Brzozowa wotum 

zaufania. Następnie, po zapoznaniu się z uchwałą Re-

gionalnej Izby Obrachunkowej i opinią Komisji Rewizyj-

nej, Rada Miejska zatwierdziła sprawozdanie z wyko-

nania budżetu Gminy Brzozów i sprawozdanie finanso-

we za rok ubiegły oraz podjęła uchwałę w sprawie 

udzielania Burmistrzowi Brzozowa absolutorium za rok 

2022. 

Radni podjęli również uchwały w sprawach: wybo-

ru przedstawiciela Gminy Brzozów do Zgromadzenia 

Związku Powiatowo-Gminnego Partnerstwa Gmin Po-

wiatu Brzozowskiego, a także wprowadzenia zmian  

w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Brzozów na 

lata 2023-2049 i budżecie Gminy za rok 2023. 

Po wolnych wnioskach oraz wyczerpaniu porządku 

obrad, Przewodnicząca Rady Miejskiej w Brzozo-

wie Dorota Kamińska zakończyła LXV zwyczajną sesję 

Rady Miejskiej w Brzozowie. 

 

Źródło: UM Brzozów 

Burmistrz Brzozowa  

z absolutorium i wotum zaufania 

 Brzozów 

Burmistrz Brzozowa wśród wyróżnionych 

samorządowców Podkarpacia 
 



9      # WIADOMOŚCI BRZOZOWSKIE # lipiec-sierpień 2023 # 

FAKTY I WYDARZENIA 

Nadzwyczajna Sesja Rady Miejskiej w Brzozowie 
W czwartek 29 czerwca w Urzędzie Miejskim w Brzo-

zowie odbyła się LXVI nadzwyczajna sesja Rady Miej-

skiej. Oprócz radnych w obradach uczestniczyli: Bur-

mistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Sekretarz Gminy 

Brzozów Waldemar Och, Skarbnik Anna Konieczna, 

sołtysi, a także naczelnicy. 

Radni po wysłuchaniu sprawozdania z realizacji 

programu opieki nad zabytkami Gminy Brzozów za 

okres od grudnia 2020 do grudnia 2022 r. podjęli 

uchwały w sprawach zmiany nr 3 Studium Uwarunko-

wań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

Gminy Brzozów oraz zmiany uchwały Rady Miejskiej  

w Brzozowie w sprawie zasad udzielania dotacji z bu-

dżetu Gminy Brzozów na prace konserwatorskie,  

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku 

wpisanym do rejestru zabytków lub do gminnej ewi-

dencji zabytków na terenie Gminy Brzozów. 

Ponadto Rada Miejska wyraziła zgodę: na nieod-

płatne nabycie nieruchomości na mienie komunalne 

Gminy Brzozów i na sprzedaż użytkownikowi wieczyste-

mu w trybie bezprzetargowym prawa własności nieru-

chomości gruntowej stanowiącej własność Gminy 

Brzozów oraz przeznaczyła do sprzedaży: udziału  

w nieruchomości stanowiącej współwałasność Gminy 

Brzozów w drodze przetargu, nieruchomości stanowią-

cej własność Gminy Brzozów w drodze przetargu 

(działka nr 2455/16 położona w Brzozowie), nierucho-

mości stanowiącej własność Gminy Brzozów w drodze 

przetargu (działka nr 1988 położona w Przysietnicy), 

nieruchomości stanowiącej własność Gminy Brzozów 

w drodze przetargu (działka nr 7387 położona w Przy-

sietnicy), nieruchomości stanowiącej własność Gminy 

Brzozów w drodze przetargu (działka nr 735/5 położo-

na w Górkach), nieruchomości stanowiącej własność 

Gminy Brzozów w drodze przetargu (działka nr 1001/2 

położona w Górkach). 

Ponadto Radni zadecydowali też o zmianie 

uchwał: własnej Nr XXI/177/2020 z dnia 31 stycznia 

2020 r. w sprawie uchwalenia „Regulaminu utrzymania 

czystości i porządku na terenie Gminy Brzozów”, wła-

snej Nr XXI/178/2020 z dnia 31 stycznia 2020 r. w spra-

wie określenia rodzajów dodatkowych usług w zakre-

sie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 

nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów 

oraz wysokości cen za te usługi, własnej Nr XXI/ 

179/2020 z dnia 31 stycznia 2020 r. w sprawie szczegó-

łowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakre-

sie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 

nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów  

w sprawie określenia górnych stawek opłat ponoszo-

nych przez właścicieli nieruchomości za usługi w za-

kresie odbierania odpadów komunalnych oraz opróż-

niania zbiorników bezodpływowych i transportu nie-

czystości ciekłych. 

Rada Miejska dokonała również zmiany uchwały 

Rady Miejskiej w Brzozowie w sprawie udzielenia po-

mocy rzeczowej Województwu Podkarpackiemu  

na realizację zadania publicznego, zmian w Wielolet-

niej Prognozie Finansowej Gminy Brzozów na lata  

2023-2049 oraz wprowadziła zmiany w budżecie Gmi-

ny Brzozów na rok 2023. 

Na zakończenie sesji, zatwierdzono roczne sprawoz-

danie finansowe Samodzielnego Publicznego Zakładu 

Opieki Zdrowotnej w Brzozowie za 2022 r. oraz dokona-

no jego oceny sytuacji ekonomiczno-finansowej. 

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodnicząca 

Rady Miejskiej w Brzozowie Dorota Kamińska zadecy-

dowała o zakończeniu sesji nadzwyczajnej. 

 

Źródło: UM Brzozów 

Wspólne posiedzenie Komisji Rady Miejskiej 
Trzydziestego maja odbyło się wspólne posiedzenie 

Komisji Budownictwa Gospodarki Komunalnej, Miesz-

kaniowej, Porządku Publicznego Rady Miejskiej i Komisji 

Rozwoju Gospodarczego, Budżetu i Finansów Rady 

Miejskiej w Brzozowie. 

W zebraniu oprócz radnych Rady Miejskiej udział 

wzięli: Skarbnik Gminy Anna Konieczna, p.o. Prezesa 

Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Andrzej 

Czajka, przedstawiciel Powiatowego Urzędu Pracy  

w Brzozowie Małgorzata Matelowska oraz pracownicy 

urzędu. 

Na posiedzeniu omówiono aktualną sytuację na 

rynku pracy, szczególnie w powiecie brzozowskim  

i naszej gminie. Zaopiniowano sprawozdanie finanso-

we Gminy Brzozów za rok 2022 wraz ze sprawozda-

niem z wykonania budżetu za 2022 rok oraz raport  

o stanie Gminy Brzozów za 2022 r. Ponadto na zebra-

niu, przedstawiono informacje na temat stanu dróg 

gminnych i chodników przy drogach powiatowych  

i wojewódzkich oraz związanych z tym ewentualnych 

potrzeb inwestycyjnych. Podsumowano również utrzy-

manie dróg w okresie zimowym. 

Źródło: UM Brzozów 
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W połowie lipca został rozstrzygnięty nabór wnio-

sków w ramach Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków. W gminie Brzozów objętych dofinansowa-

niem zostało dziewięć inwestycji na łączną kwotę  

1 432 426,02 zł.    

 Gmina Brzozów otrzymała kwotę 494 900 zł. W jej 

ramach dofinansowano następujące przedsięwzięcia: 

1. Brzozów – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej – opracowanie doku-

mentacji techniczno-projektowej 

zabytkowego budynku – kwota 

dofinansowania: 147 000 zł, 

2. Brzozów – remont dachu na 

baszcie Brzozowskiego Domu Kultu-

ry – kwota dofinansowania:  

245 000 zł, 

3. Brzozów – wykonanie robót 

remontowo-konserwatorskich przy 

zabytkowej kapliczce w Brzozowie 

przy ul. Bema – kwota dofinanso-

wania: 102 900 zł. 

Ponadto kwota dofinansowania 

w wysokości  937 526,02 zł przypa-

dła parafiom z terenu Gminy  

w miejscowościach: Brzozów, Grabownica Starzeńska, 

Humniska, Przysietnica i Stara Wieś. 

Burmistrz Brzozowa składa serdeczne podziękowa-

nia Panu Posłowi na Sejm RP Adamowi Śnieżkowi  

za pomoc w pozyskaniu ww. środków. 

 

Mateusz Podkul 

Blisko 1,5 mln  
dofinansowania na odbudowę zabytków 

Gmina 

Wykonana zostanie dokumentacja na remont zabytkowej kamienicy 

przy ul. Kościuszki w Brzozowie  

Kościół parafialny w Przysietnicy  
„Czerwona” kapliczka w Brzozowie,  
przy ul. Bema 
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W czerwcu Gmina Brzozów otrzymała dotację  

w kwocie 38 180 zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie na 

realizację zadania pn.: „W kierunku gospodarki o obie-

gu zamkniętym – kampania edukacyjna Gminy Brzo-

zów”. Całość zadania opiewa na kwotę 50 000 zł, 

środki własne Gminy to kwota 11 820 zł. 

Kampania zostanie przeprowadzona na terenie 

całej Gminy Brzozów. W ramach zadania, podczas 

tegorocznych Dni Brzozowa, tj. w dniu 20 sierpnia 

(niedziela) zostanie przeprowadzony Ekologiczny Ple-

ner Rodzinny, a w nim gry i zabawy dla dzieci, konkur-

sy wraz z nagrodami, który będzie doskonałą okazją 

budowania świadomości ekologicznej. We wrześniu 

przeprowadzone zostaną w szkołach prelekcje dla 

dzieci i młodzieży o tematyce ekologicznej dot. go-

spodarki o obiegu zamkniętym, zasadach selektywnej 

zbiórki odpadów, korzyściach środowiskowych związa-

nych z recyklingiem, szkodliwości spalania odpadów. 

Planujemy również przeprowadzenie konkursu pla-

stycznego wraz z cennymi nagrodami wśród uczniów 

szkół podstawowych. Ponadto w ramach zadania 

Gmina przygotuje praktyczne pakiety materiałów  

o ww. tematyce i zostaną one rozpropagowane 

wśród dzieci i młodzieży oraz mieszkańców naszej gmi-

ny. 

Źródło: UM Brzozów 

Dotacja  
na edukację ekologiczną 

Kolejne dofinansowania dla Gminy Brzozów 

Na realizację inwestycji pn.: „Budowa trybuny na 

stadionie LKS Płomień Zmiennica” pozyskano dofinan-

sowanie z Podkarpackiego Programu Odnowy Wsi na 

lata 2021-2025, na działania służące realizacji Sołec-

kich Strategii Rozwoju Wsi o wartości 12 000 zł. 

Realizacja inwestycji ma na celu poprawę infra-

struktury publicznej na terenie sołectwa Zmiennica 

oraz poprawę bezpieczeństwa osób korzystających  

z obiektu sportowego. Szacowana wartość zadania 

wynosi około 34 000 zł. 

Z kolei z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Gmina 

Brzozów otrzymała 384 871,00 zł dofinansowania na 

„Remont drogi gminnej Humniska – Górki 115535R  

w miejscowości  Humniska”. To kolejna inwestycja, któ-

ra przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa i komfor-

tu jazdy kierowców oraz mieszkańców naszej gminy. 

Zadanie obejmować będzie remont drogi gminnej 

nr 115535R na terenie wsi Humniska na najbardziej wy-

magającym interwencji odcinku w kilometrażu od 

0+395 do 0+695, tj. o długości ok. 300 m.b. Droga ta 

jest bezpośrednio skomunikowana z drogą powiatową 

nr 2052R. Zakres rzeczowy obejmie wymianę na-

wierzchni z betonu asfaltowego, obsypanie poboczy 

kruszywem naturalnym, uporządkowanie terenu  oraz 

remont mostu (w tym wymianę barierek). 

Całość zadania wyniesie ok. 650 000 zł. Wartość 

dofinansowania 384 871,00 zł. Resztę środków pokryta 

zostanie z budżetu Gminy Brzozów. 

 

Źródło: UM Brzozów 

Zmiennica / Humniska 

Gmina 
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Na ten remont panie z Koła Gospodyń Wiejskich  

w Grabownicy Starzeńskiej czekały od dawna. Po-

przednie pomieszczenie nie nadawało się już do użyt-

ku. Sala w siedzibie koła przeszła gruntowną metamor-

fozę. 

W ramach zadania wykonano roboty rozbiórkowe 

w byłej sali kinowej, roboty budowlane (w tym wyko-

nanie m.in. posadzki betonowej z kruszywa naturalne-

go, montaż stolarki drzwiowej, wykonanie podłogi  

z paneli podłogowych), instalacje elektryczne oraz 

roboty glazurnicze, malarskie i wodno-kan., c.o.  

W trakcie remontu wykonano też wiele prac popra-

wiających komfort użytkowania sali oraz wpływają-

cych na jej estetykę. Między innymi powstały toalety 

oraz pomieszczenie gospodarcze. 

Całość zadania kosztowała ok. 150 000 zł. Inwesty-

cja sfinansowana została z budżetu Gminy Brzozów. 

Nowo wyremontowana sala będzie służyła nie tylko 

paniom z KGW, ale stanie się także centrum spotkań  

i wydarzeń kulturalnych mieszkańców sołectwa. 

Koło Gospodyń Wiejskich w Grabownicy Starzeń-

skiej składa serdeczne podziękowanie Burmistrzowi 

Brzozowa Szymonowi Stapińskiemu. 

 

Źródło: UM Brzozów 

W piątek 2 czerwca w Urzędzie Miejskim w Brzozo-

wie miało miejsce uroczyste rozdanie promes dla jed-

nostek OSP z obszaru powiatu brzozowskiego.  

Dofinansowanie przyznano z ogólnopolskiego pro-

gramu finansowania służb ratowniczych z udziałem 

środków udostępnionych przez Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej dla Woje-

wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-

ki Wodnej w Rzeszowie. 

W wydarzeniu udział wzięli: Prezes WFOŚiGW w Rze-

szowie Adam Skiba, Poseł na Sejm RP Adam Śnieżek, 

Starosta Brzozowski Zdzisław Szmyd, 

Przewodniczący Rady Powiatu Brzo-

zowskiego Henryk Kozik, Burmistrz 

Brzozowa Szymon Stapiński, Wójt 

Gminy Dydnia Alicja Pocałuń, Za-

stępca Burmistrza Brzozowa i zara-

zem Prezes Zarządu Oddziału Po-

wiatowego Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych w Brzozowie Ma-

riusz Bieńczak, Zastępca Komen-

danta Powiatowego PSP w Brzozo-

wie Bogdan Biedka, a także przed-

stawiciele jednostek OSP z obszaru powiatu brzozow-

skiego. 

Z Gminy Brzozów dofinansowano następujące jed-

nostki: 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Brzozowie – 12 150,00 zł, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Górkach – 12 150,00 zł, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Grabownicy Starzeń-

skiej – 12 150,00 zł, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Starej Wsi  – 11 000,00 zł, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Zmiennicy – 12 150,00 zł, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Woli Góreckiej –  

11 000,00 zł. 

Źródło: UM Brzozów 

 

Promesy  
dla brzozowskich straży 

Nowe oblicze  

siedziby Koła Gospodyń Wiejskich 

 Gmina 

Grabownica Starzeńska 

Przed remontem 

Po remoncie 
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Wyjątkowa uroczystość odbyła się 28 maja w Gra-

bownicy Starzeńskiej. Koło Gospodyń Wiejskich (KGW), 

które powstało w 1933 r., świętowało swój jubileusz  

90-lecia. Jego założycielem był nauczyciel miejscowej 

szkoły Antoni Kaczor.  

W uroczystości licznie udział wzięli przedstawiciele 

miejscowych władz, instytucji, szkół oraz organizacji 

społecznych, a wśród nich: Burmistrz Brzozowa Szymon 

Stapiński, Zastępca Burmistrza Brzozowa Mariusz Bień-

czak, Radni Rady Miejskiej w Brzozowie Kazimierz 

Tympalski i Kazimierz Zajdel, Sołtys Sołectwa Grabow-

nica Starzeńska Dominik Arendarczyk, ks. proboszcz 

Jan Szmyd, Prezes GRASTAR w Grabownicy Starzeń-

skiej Dariusz Irzyk, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Gra-

bownicy Starzeńskiej Mariusz Hałasik, Dyrektor Przed-

szkola Samorządowego w Grabownicy Starzeńskiej 

Zofia Wojnowska, Prezes grabownickiej OSP Piotr So-

baś wraz z Naczelnikiem OSP Grzegorzem Wójcikiem, 

Prezes GKS „Górnik” Krzysztof Ryba oraz przedstawi-

cielki KGW z Gminy Brzozów.   

W dowód wdzięczności za współpracę z KGW  

w Grabownicy Starzeńskiej, gospodynie uroczyście 

wręczyły zasłużonym pamiątkowe „Grabownickie 

Anioły”, którego otrzymał m.in.: Burmistrz Brzozowa Szy-

mon Stapiński.  

Burmistrz złożył Jubilatkom życzenia oraz przekazał 

na ręce Prezes Koła Katarzynie Wojnar bukiet kwiatów 

wraz z okolicznościowym prezentem. Podarował rów-

nież KGW w Grabownicy Starzeńskiej specjalny gra-

werton. Podobne imienne wyróżnienia, otrzymało tak-

że 14 zasłużonych członkiń-jubilatek. 

KGW obecnie koło liczy 35 członków i od 2020 r. jest 

zarejestrowanie w rejestrze Kół Gospodyń Wiejskich. 

Działalność Koła wzbogaca życie społeczno-

kulturalne naszej małej społeczności lokalnej, stanowi 

ostoję folkloru ludowego i tradycji. Od lat dzielą się 

wiedzą, umiejętnościami, nauką pięknego rękodzieła, 

kultywując lokalną tożsamość – zarażają pasją do 

działania kolejne pokolenia.  

Wydarzenie uświetnił występ Kapeli Ludowej oraz 

skecz w wykonaniu członków Zespołu Obrzędowego 

„Graboszczanie”.  

Gratulujemy wspaniałego jubileuszu! 

Agnieszka Adamska  

90 lat  
KGW w Grabownicy Starzeńskiej 

Grabownica Starzeńska 

Graboszczanie 

Burmistrz Szymon Stapiński złożył Jubilatkom najlepsze życzenia  
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W sobotę, 3 czerwca, w Przedszkolu Samorządo-

wym nr 1 w Brzozowie odbył się Rodzinny Piknik połą-

czony z otwarciem nowego placu zabaw.  

Imprezę otworzyła dyrektor przedszkola Anna Szaj-

nowska-Jajko. Po niej głos zabrali zaproszeni goście: 

Poseł na Sejm RP Adam Śnieżek, Sekretarz Gminy Brzo-

zów Waldemar Och, Radny Rady Miejskiej w Brzozo-

wie Andrzej Łach oraz Proboszcz brzozowskiej para-

fii ks. Franciszek Goch. 

Atrakcją dla najmłodszych było malowanie twarzy, 

paznokci, tatuaże oraz kolorowe warkoczyki. W czasie 

pikniku spacerowały też żywe maskotki z bajek, z który-

mi można było zrobić sobie zdjęcie i przybić piątkę. 

Dzieci brały też chętnie udział w zabawach i tań-

cach. Nie zabrakło występów przedszkolaków. Dla 

każdego z nich przygotowane zostały słodkości ufun-

dowane przez Burmistrza Brzozowa Szymona Stapiń-

skiego.  

Na wszystkich czekał bogaty bufet przygotowany 

przez Radę Rodziców, Rodziców ze Żłobka Samorzą-

dowego w Brzozowie oraz Panie z przedszkola i żłob-

ka.  Dzieci chętnie korzystały z placu zabaw. 

Podczas pikniku najmłodsi mogli również obejrzeć 

sprzęt strażacki, dzięki uprzejmości OSP Brzozów i OSP 

KSRG Humniska. 

Wszyscy świetnie się bawili. Czekamy na następne 

wydarzenie. Jednocześnie gratulujemy wspaniałej or-

ganizacji imprezy. 

Źródło: UM Brzozów 

Piknik rodzinny  
w Przedszkolu Samorządowym  

nr 1 w Brzozowie 

Brzozów 

Piknik Rodzinny w Zmiennicy 
W niedzielę, 4 czerwca, w Zmiennicy miał miejsce 

piknik rodzinny, którego organizatorami byli Rada Ro-

dziców i Rada Pedagogiczna SP w Zmiennicy oraz Bur-

mistrz Brzozowa Szymon Stapiński. 

Wydarzenie odbyło się na placu przy miejscowej 

Szkole Podstawowej. Dla małych i dużych gości przy-

gotowano liczne atrakcje, takie jak stoiska gastrono-

miczne, zjeżdżalnie, dmuchańce, malowanie twarzy, 

plecenie warkoczyków, mini zoo oraz przejażdżki kucy-

kiem itd. 

Uczestnicy wydarzenia mogli podziwiać rozbudo-

wany program wokalno-artystyczny, zaprezentowany 

przez uczniów zmiennickiej Szkoły Podstawowej. Wie-

czorem odbyła się zaś zabawa taneczna. 

Piknik rodzinny w Zmiennicy został dofinansowany 

ze środków z budżetu Gminy Brzozów. 

Źródło: UM Brzozów 

Zmiennica 

Górki 

Wijowianki  

 

W niedzielę, 18 czerwca, na terenie Domu Strażaka 

w Górkach, odbył się Piknik Rodzinny „Wijowianki 

2023”, którego organizatorami byli: Dyrektor SP w Gór-

kach wraz z Radą Rodziców i Gronem Pedagogicz-

nym oraz Sołtys Sołectwa Górki. Współorganizatorem 

wydarzenia był zaś Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiń-

ski. 
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Piknik zainicjował program taneczno-muzyczny za-

prezentowany przez przedszkolaków oraz uczniów 

miejscowej Szkoły Podstawowej. Dla gości zaśpiewała 

też Klaudia Graboń – absolwentka SP w Górkach. 

Podczas festynu zorganizowano konkurs na najpięk-

niejszy wianek. Decyzją komisji (w skład której weszli: 

Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Dyrektor Szkoły 

Podstawowej w Górkach Karol Stankiewicz, Proboszcz 

Parafii w Górkach ks. Tomasz Ruszel, a także nauczy-

cielka, malarka i poetka Dorota Długosz) najpiękniej-

sze wieńce zaprezentowali: Oliwia Bednarczyk (I miej-

sce), Lena Szałajko (II miejsce) oraz Oliwia Florek  

(III miejsce). 

Pozostali uczestnicy uzyskali zasłużone wyróżnienia, 

a wszystkie dzieci biorące udział w zmaganiach, otrzy-

mały upominki i nagrody. Po zakończeniu części arty-

stycznej, rozpoczęła się druga część wydarzenia,  

w trakcie której goście mogli skorzystać ze smacznego 

bufetu, a dla najmłodszych czekały dmuchańce oraz 

liczne zabawy i rozrywki. 

Wydarzenie zostało współfinansowane z budżetu 

Gminy Brzozów. 

Źródło: UM Brzozów 

23 czerwca w Przedszkolu Samorządowym w Gra-

bownicy Starzeńskiej odbył się Piknik Rodzinny. Przygo-

towany został w ramach współpracy z Urzędem Miej-

skim w Brzozowie i dofinansowany z konkursu ofert or-

ganizowanym przez Burmistrza Brzozowa na realizację 

zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania pa-

tologiom społecznym w 2023 r. Wniosek został przygo-

towany w partnerstwie ze Stowarzyszeniem na Rzecz 

Rozwoju Wsi Grabownica Starzeńska. 

Uroczystego otwarcia imprezy dokonała dyrektor-

ka przedszkola Zofia Wojnowska, witając zaproszonych 

gości.  Podziękowała za obecność: księdzu probosz-

czowi Janowi Szmydowi, sołtysowi wsi Dominikowi 

Arendarczykowi, radnym: Aleksandrze Haudek, Kazi-

mierzowi Zajdlowi i Kazimierzowi Tympalskiemu, dyrek-

torowi Szkoły Podstawowej w Grabownicy Starzeńskiej 

Mariuszowi Hałasikowi. Podziękowała za przybycie po-

licjantom, strażakom: Grzegorzowi Wójcikowi, Wiesła-

wowi Barbarze i Wiesławowi Wosiowi, paniom z Koła 

Gospodyń Wiejskich, które przygotowały pyszne da-

nia: Elżbiecie Struś, Annie Sawickiej i Wiesławie Bielec. 

Podziękowania popłynęły też do rodziców, a w szcze-

gólności do Rady Rodziców za zaangażowanie oraz 

Ani Brodzickiej-Woźniak, która gościnnie zajęła się 

warsztatami z papieroplastyki dla dzieci.  

Zostały wręczone także statuetki PRZYJACIEL 

PRZEDSZKOLA za współpracę i zaangażowanie w ży-

cie placówki. Otrzymali je: Monika i Dariusz Hędrzako-

wie oraz dyrektor ZEAS w Brzozowie Józef Baran. Na-

stępnie w części artystycznej wystąpiły dzieci, które 

wierszem, piosenką i tańcem wyraziły swoją miłość do 

rodziców, ponieważ na Pikniku obchodzony był także 

DZIEŃ MAMY I TATY. Pożegnaliśmy uroczą grupę Ana-

nasków (5-latki), które przez arkana przedszkolnej wie-

dzy prowadziła Agnieszka Burnat. Dzieci otrzymały pa-

miątkowe dyplomy i książeczki. 

Wszyscy mogli skosztować wielu smakołyków,  

a dzieci wyskakać się na dmuchańcach, pobyć z ro-

dzicami. Był kiermasz książki, warsztaty z papieroplasty-

ki, malowanie twarzy, plecenie warkoczyków, wata 

cukrowa, fontanna czekolady, grillowanie. Czas zaba-

wy umilała swoim występem Kapela Ludowa 

„Graboszczanie”. 

 

Zofia Wojnowska 

Piknik Rodzinny  
w Przedszkolu Samorządowym  

w Grabownicy Starzeńskiej 

Grabownica Starzeńska 
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W dniu 7 czerwca w Szkole Podstawowej w Turzym 

Polu po raz siedemnasty odbyły się Prezentacje Arty-

styczne im. prof. Waleriana Pańki. Gościliśmy zespoły 

taneczne, solistów, aktorów i artystów z całego Pod-

karpacia. 

W tegorocznych Prezentacjach Artystycznych wy-

stąpili kolejno: Szkolny Teatr ze SP w Turzym Polu  

z przedstawieniem pt. „Awanturka z podwórka”, Oli-

wia Pasternak – solistka zespołu „Dżet” z Niebylca  

w układzie „Buława”, wokalistki Miejskiego Centrum 

Kultury w Boguchwale (Julia Głowiak, Julia Warzybok, 

Anita Wolan i Maja Lubas), Zespół Pieśni i Tańca 

„Kalina” grupa młodsza „Suita Tańców Lasowiackich” 

z Niebocka, Zespół Tańca Estradowego „Gag” z SP  

w Turzym Polu w układzie „Ale cyrk”, Zespół „Impuls” 

grupa młodsza z Pakoszówki, Zespół „Roztańczone 

przedszkolaki” z PS nr 1 w Brzozowie w układzie 

„Bratnie dusze”, mażoretki „Dżet” z Niebylca w ukła-

dzie „Blask gwiazd”, zespół „Lawenda mini” z GOK-u  

w Zarszynie z siedzibą w Nowosielcach, Zespół 

„Impuls” grupa starsza z Pakoszówki w układzie „Pom 

Pon”, mażoretki „Dżet” z Niebylca w układzie „Fajer-

werki”, uczniowie z SP w Turzym Polu z piosenką w języ-

ku angielskim „Let it go”, instrumentalista i wokalistki  

z SP w Turzym Polu: Jakub Wrona, Milena Mendyka, 

Ewa Wojtoń, Nella Potocka, Zespół „Turzaki Przedszko-

laki” z SP w Turzym Polu, Zespół Pieśni i Tańca „Kalina” 

grupa starsza z Niebocka w układzie „Suita tańców 

żywieckich”, Zespół „Impuls” grupa starsza z Pako-

szówki w układzie „Baton”, Zespół „Roztańczone 

Przedszkolaki” z PS Nr 1 w Brzozowie w układzie 

„Perfect”, zespół „Promyczki” z Niebylca w układzie 

„Bosman – Ahoj”, Zespół Tańca Estradowego „Gag”  

z SP w Turzym Polu w układzie „Jak Feniks z Popiołów”, 

Zespół „Lawenda” z GOK-u w Zarszynie z siedzibą  

w Nowosielcach, Zespół Wokalny z SP z Turzego Pola  

z piosenką „Nie Bój się Chcieć”, Oliwia Kuś z SP w Tu-

rzym Polu z piosenką „Laleczka z saskiej porcelany”, 

zespół „Promyczki” z Niebylca w układzie „Balonowa 

Poleczka”. 

Uczestnicy oraz instruktorzy otrzymali na zakończe-

nie prezentacji pamiątkowe dyplomy za przygotowa-

nie i udział w prezentacjach, a także prezenty od Naj-

wyższej Izby Kontroli oraz puchary ufundowane przez 

Burmistrza Brzozowa. W tym roku organizatorzy posta-

nowili wyróżnić także młode talenty, przyznając na-

grody specjalne w postaci spersonalizowanego dyplo-

mu z tytułem „Taneczny talent” oraz złoty medal, któ-

rego fundatorem było Stowarzyszenie Młodzi dla Brzo-

zowa. 

Tytuł „Przyjaciela Szkoły” i specjalne przygotowany 

grawer otrzymali: Marian Banaś – prezes Najwyższej 

XVII  
Prezentacje Artystyczne  

im. prof. Waleriana Pańki 

Turze Pole 

WYCHOWANIE I EDUKACJA 
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Izby Kontroli, Wiesław Motyka – Dyrektor Delegatury 

NIK w Rzeszowie, Komisja Zakładowa NSZZ Solidarność 

Uniwersytetu Śląskiego oraz Wacław Furmanek – pre-

zes Uzdrowiska Wysowa Zdrój. 

Serdecznie dziękujemy: Marianowi Banasiowi – pre-

zesowi Najwyższej Izby Kontroli oraz Szymonowi Stapiń-

skiemu – Burmistrzowi Brzozowa za objęcie patrona-

tem,  Wacławowi Furmankowi – Prezesowi Uzdrowiska 

Wysowa Zdrój, Stowarzyszeniu Młodzi dla Brzozowa, 

Wiesławowi Motyce – Dyrektorowi delegatury NIK  

w Rzeszowie, Marii Strzałce z Piekarni w Przysietnicy,  

Kazimierzowi Barańskiemu, Radzie Rodziców, Gronu 

Pedagogicznemu, Pracownikom Administracji i Obsłu-

gi SP w Turzym Polu, Markowi Grządzielowi – pomysło-

dawcy Prezentacji oraz koordynatorowi XVII edycji 

imprezy, Najwyższej Izbie Kontroli, NSZZ Solidarności 

Uniwersytetu Śląskiego, Gminie Brzozów, Stowarzysze-

niu Młodzi Dla Brzozowa, Uzdrowisku Wysowa SA, 

„Papraniu na Ścianie”. 

Zuzanna Konieczna, Justyna Nowak 

Dnia 15 czerwca w Brzozowskim Domu Kultury od-

był się finał IX Konkursu Piosenki Polskiej „Nie takie sta-

re… (jak świat)”. Konkurs jest przeznaczony dla 

uczniów szkół podstawowych klas: VI, VII i VIII oraz 

szkół średnich. Zadaniem konkursu jest rozwijanie zdol-

ności wokalnych uczniów, którzy ukończyli V klasę 

szkoły podstawowej oraz zainteresowanie ich repertu-

arem polskich wokalistów i zespołów, począwszy od 

lat 60 do współczesnych.  

W tegorocznym konkursie finaliści zaprezentowali 

utwory z repertuaru: Edyty Górniak, Kayah, Sławy Przy-

bylskiej i Ryszarda Rynkowskiego. Imprezę prowadziła 

Agnieszka Wójcik z Brzozowskiego Domu Kultury. 

Po wysłuchaniu prezentacji 16 wokalistów, jury  

w składzie: przewodniczący Janusz Ciereszyński, Mar-

ta Sobota i Daria Mortka przyznało następujące wy-

różnienia:  

– kat. 1: Zuzanna Kulon „Szyby” – I miejsce, Martyna 

Szurlej „Niebo to my” – II miejsce, Kornelia Sikora 

„Miłość w Portofino” – III miejsce. Wyróżnienia: Emilia 

Cisowska „List”, Emilia Władyka „Testosteron”, Emilia 

Błaż „Miłość w Portofino”, Sylwia Wanic „Kolorowy 

wiatr”. 

– kat. 2: Oliwia Mielcarek „List” – I miejsce, Szymon 

Fil „Natalie” (ex aequo), Maria Bober „Nie proszę  

o więcej” – II miejsce, Maja Ciesielska „Kolorowy 

wiatr” – III miejsce. Wyróżnienia: Oliwia Fiołek „Nie pro-

szę o więcej”, Weronika Gromek „Pięknie żyć”, Nikola 

Kielar „To nie ja”, Ksawery Łobaza „Wznieś serce nad 

zło”, Julia Cisowska „Andromeda”. 

Artyści odebrali nagrody i dyplomy z rąk jury oraz 

Mariusza Bieńczaka – Zastępcy Burmistrza Brzozowa, 

który życzył młodym wokalistom samych sukcesów  

i dalszego rozwijania talentów.  

Wokaliści wystąpili wraz z zespołem muzycznym 

działającym w Brzozowskim Domu Kultury w składzie: 

Witold Krowiak – perkusja, Maciej Maliczowski – gitara 

basowa, Grzegorz Makiel – gitara, Rafał Kuźnar – pia-

no, Maciej Tymkiewicz – keyboard, Sebastian Michal-

ski – trąbka, Stanisław Sitarz – puzon, Tadeusz Podulka 

– sax tenor, Zygmunt Podulka – sax alt. 

Gratulujemy wszystkim finalistom! 

Monika Sowińska 

IX  
Konkurs Piosenki Polskiej 
„Nie takie stare… (jak świat)” 

Brzozów 
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W niedzielę, 11 czerwca, w Zmiennicy odbyły się 

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze dla jednostek 

OSP z terenu Gminy Brzozów, w których udział wzięło 

łącznie 24 drużyny: 

– 5 drużyn MDP dziewcząt – z Grabownicy Starzeń-

skiej, Przysietnicy, Starej Wsi, Turzego Pola i Zmiennicy, 

– 5 drużyn MDP chłopców – z Brzozowa, Grabownicy 

Starzeńskiej, Starej Wsi, Turzego Pola i Zmiennicy, 

– 1 drużyna mieszana MDP – z Brzozowa, 

– 9 drużyn w grupie A – ze wszystkich jednostek OSP 

Gminy Brzozów, 

– 4 drużyny w grupie C – z Brzozowa, Przysietnicy, Sta-

rej Wsi i Zmiennicy. 

Organizatorami zawodów byli: Zarząd Oddziału 

Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Brzozowie, Burmistrz 

Brzozowa Szymon Stapiński oraz brzozowska Komenda 

Powiatowa PSP. W skład komisji sędziowskiej weszli 

funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Brzozowie oraz Druhowie z OSP Mali-

nówka. Sędzią głównym zawodów był st. kpt. Maciej 

Białas. 

W wydarzeniu udział wzięli przedstawiciele władz 

parlamentarnych i samorządowych oraz służb mun-

durowych. Byli to m.in. Poseł na Sejm RP Adam Śnie-

żek, Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Zastępca 

Burmistrza Brzozowa i zarazem Prezes Zarządu Oddzia-

łu Powiatowego ZOSP RP w Brzozowie Mariusz Bień-

czak, Komendant Powiatowy PSP w Brzozowie  

st. bryg. mgr inż. Krzysztof Folta, Prezes Zarządu Od-

działu Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Brzozowie, a tak-

że członek Zarządu Oddziału Wojewódzkiego OSP RP 

w Rzeszowie Mariusz Fic, Komendant Gminny ZOSP 

RP Piotr Sobaś, a także przedstawiciele miejscowych 

jednostek OSP na czele z gospodarzem zawodów, 

druhem Krzysztofem Kosztyłą – prezesem Ochotniczej 

Straży Pożarnej w Zmiennicy. 

Nagrody dla uczestników Zawodów Sportowo-

Pożarniczych zostały ufundowane przez Burmistrza 

Brzozowa Szymona Stapińskiego oraz Posła na Sejm 

RP Adama Śnieżka. 

Serdecznie dziękujemy gospodarzowi tegorocz-

nych zawodów – Ochotniczej Straży Pożarnej  

w Zmiennicy, a także druhom z OSP Stara Wieś za 

przygotowanie smacznych posiłków dla gości i za-

wodników. 

Źródło: UM Brzozów 

Zmiennica 

Gminne Zawody  
Sportowo-Pożarnicze  

Poseł Adam Śnieżek i Burmistrz Szymon Stapiński  
gratulują zwycięzcom 
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Dwudziestego trzeciego czerwca społeczność 

Szkoły Podstawowej Nr 2 w Przysietnicy obchodziła 

podwójne święto: zakończenie roku szkolnego połą-

czone z obchodami osiemdziesiątej rocznicy wyda-

rzeń w Lesie Przysietnickim. 

Uczestnicy wydarzenia oddali hołd żołnierzom Armii 

Krajowej, którzy 26 czerwca 1943 r., wracając z akcji 

zbrojnej likwidacji konfidenta w Sanoku, stoczyli po-

tyczkę w lesie Przysietnickim z policjantami niemiecki-

mi. Polscy żołnierze zostali zaskoczeni podczas zmiany 

koła w samochodzie przez siły niemieckie. Polacy nie 

mieli najmniejszych szans w starciu. Jeden z żołnierzy – 

Franciszek Płonka (pseudonim „Kubacki”) zginął na 

miejscu. Inny – Władysław Michalski („Orlik”) został 

pojmany, a następnie zakatowany w trakcie przesłu-

chania. Dwóm innym udało się uratować życie, ale 

gdy wrócili do swojej miejscowości (Łężany) prawdo-

podobnie na skutek zdrady zostali aresztowani przez 

gestapo i rozstrzelani w Warzycach.  

O bohaterskiej postawie polskich żołnierzy, podczas 

mszy świętej opowiedział uczestnikom obchodów  

ks. Prałat Jan Smoła – Proboszcz Parafii w Przysietnicy. 

Uroczystość zgromadziła wielu gości, którzy mieli oka-

zję obejrzeć piękny program artystyczny w wykonaniu 

uczniów Szkoły Podstawowej Nr 2 w Przysietnicy, bę-

dący swoistą lekcją patriotyzmu. W hołdzie bohater-

skim żołnierzom AK została odsłonięta, na budynku 

miejscowej szkoły, tablica pamiątkowa. Jej poświęce-

nia dokonał ks. Proboszcz Jan Smoła.  

Kwiaty złożyły delegacje: Posłowie na Sejm RP  

Adam Śnieżek i Piotr Babinetz, Jerzy F. Adamski – Dy-

rektor Biura Posła do Parlamentu Europejskiego Bog-

dana Rzońcy, a zarazem Dyrektor Muzeum Regional-

nego w Brzozowie, Podkarpacki Wicekurator Oświaty 

Stanisław Fundakowski, Burmistrz Brzozowa Szymon Sta-

piński, Prezes Okręgu Podkarpackiego Światowego 

Związku Żołnierzy AK Janusz Skotnicki, a także przed-

stawiciele rodzin poległych, dzieci i rodzice. Odczyta-

no apel pamięci i oddano salwę honorową. W uroczy-

stości udział wzięła kompania honorowa 3 Batalionu 

Strzelców Podhalańskich z Przemyśla. 

Wydarzenia sprzed osiemdziesięciu lat upamiętnia 

Pomnik Pamięci Potomnym, który jest usytuowany 

w lesie na skraju Przysietnicy przy drodze prowadzącej 

w kierunku Izdebek. Tam, uczestnicy obchodów zapa-

lili znicze, złożyli kwiaty i oddali cześć bohaterom.  

 

Agnieszka Adamska 

80. Rocznica Wydarzeń  
w Lesie Przysietnickim 

Przysietnica 
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W ostatni weekend lipca w klasztorze i ogrodach 

jezuickich w Starej Wsi zorganizowano 18. edycję 

Ignacjańskich Dni Młodzieży, które w tym roku zgro-

madziły ok. 200-osobową grupę uczestników. 

Trzydniowe wydarzenie obfitowało w interesujące 

formy spędzania wolnego czasu. Młodzi brali udział  

w nabożeństwach i modlitwach, ale i również uczest-

niczyli w koncertach Arkadio i Justyny Jędrusik, spo-

tkaniach integracyjnych oraz konkursach teatralnych 

i filmowych. Organizację tegorocznych IDM wsparli 

Starosta Brzozowski Zdzisław Szmyd oraz Burmistrz Brzo-

zowa Szymon Stapiński. 

Źródło: UM Brzozów  

18. edycja  
Ignacjańskich  

Dni Młodzieży  

w Starej Wsi 

Stara Wieś 

Magdalena Kondracka 

„Krzysztofowi Kamilowi Baczyńskiemu”  

 

Ty sprawiłeś, że poezja przemówiła,  

chociaż czasów, w których żyłeś nie zazdroszczę.  

Lecz Twa wiara, co do końca mocna była,  

zasługuje, aby o niej pisać wiersze.  

 

Ukochałeś polską ziemię, polską mowę.  

I tak pięknie też kochałeś swoją Basię.  

Kiedy nocą zasypiałeś kładąc głowę  

na karabin... Czy myślałeś o Parnasie?  

 

Gdybyś przeżył, jaką Polskę byś kreował?  

Czy byś znalazł zrozumienie wśród jej dzieci?  

Los okrutny drzwi do życia zaryglował.  

Lecz przesłanie z Twoich wierszy ku nam leci.  

 

Dziś dziękuję za Twą walkę o marzenia.  

Za wrażliwość Twego serca, poświęcenie.  

W co wierzyłeś i co miałeś do zrobienia,  

mam nadzieję przejmie przyszłe pokolenie.  

1 sierpnia – 
Rocznica  

Powstania Warszawskiego 

Uroczystości na cmentarzu  

w Brzozowie 

Brzozów 

Gościem uroczystości był Starosta Zdzisław Szmyd  



25      # WIADOMOŚCI BRZOZOWSKIE # lipiec-sierpień 2023 # 
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ELAN w Brzozowie to prężnie rozwijające się przed-

siębiorstwo, które współpracuje z firmami o globalnym 

zasięgu. Spółka zamierza w przyszłości zwiększyć za-

kres swojej działalności i wybudować kolejną halę pro-

dukcyjną. Mieszkańcy regionu będą mogli wówczas 

liczyć na zatrudnienie. 

 

Powierzchnia planowanej inwestycji to około  

3 000 m². Hala będzie usytuowana przy ulicy Rzeszow-

skiej 10 w Brzozowie w otoczeniu istniejących budyn-

ków firmy. Rozbudowa zakładu, na którą istotny 

wpływ będzie miała liczba zamówień oraz realizacja 

nowych projektów, pozostaje kwestią czasu. 

 

 

Przedsiębiorstwo, które funkcjonuje od 2003 r. w cią-

gu swoich ostatnich 9 lat przeszło widoczną metamor-

fozę. – Wcześniej przy ul. Rzeszowskiej znajdowała się 

jedna hala o wymiarze 2 000 m², w której zatrudnio-

nych było około 50 pracowników. Obecnie po-

wierzchnia zabudowy wszystkich obiektów jest kilku-

krotnie większa – wynosi 12 000 m². W tej chwili na 

umowę o pracę zatrudnionych jest 180 osób – mówi 

Dominik Błahut, prezes zarządu firmy ELAN. 

W miarę upływu czasu firma rozszerzyła zakres swo-

jej działalności i rozbudowała się – powstały cztery 

nowe obiekty. Ostatni o powierzchni 2 000 m², który 

został wybudowany w tym roku, służy jako magazyn. – 

W związku z rozbudową możliwe było także utworzenie 

nowego wydziału pakowania oraz rozdzielenie pro-

dukcji na dwie hale – dodaje prezes zarządu. 

ELAN rozwija się głównie dzięki ciągłym inwesty-

cjom w park maszynowy. – W tym roku planujemy za-

kup nowoczesnego lasera do rur i profili, dzięki które-

mu będziemy w stanie poszerzyć zakres naszych usług 

– ujawnia Dominik Błahut. 

 

 

Przedsiębiorstwo świadczy swoje usługi jako podwy-

konawca, tworząc części dla różnych firm, w tym dla 

ukraińskiej MiniArt, IKEI oraz sanockiej Tega Baby, któ-

rych produkty mają odbiorców na całym świecie. 

Firma dzieli się na dwa poddziały. Jeden z nich spe-

cjalizuje się w obróbce elementów plastikowych wyko-

rzystywanych w procesie produkcji artykułów dla dzie-

ci, takich jak m.in. wanienki, nocniki czy leżaki. Działal-

ność drugiego koncentruje się natomiast na obróbce 

elementów metalowych, w tym m. in. stelaży metalo-

wych do łóżek rozkładanych marki IKEA. Początkowo 

produkowany był tylko jeden rodzaj łóżka. Obecnie 

wdrażana jest produkcja 2 nowych modeli.  

W ramach współpracy z IKEĄ firma rozpoczyna tak-

że produkcję krzeseł tapicerowanych. ELAN zajmuje  

w Europie trzecią pozycję pod kątem obrotów wśród 

dostawców IKEA Components. Ze wszystkich produko-

wanych elementów Elan produkuje dla niej ich około 

70%. 

– Od kiedy mamy możliwość bezpośredniego sprze-

dawania wytworzonych elementów do IKEI, nasze ob-

roty wzrosły ponad dwukrotnie – informuje Dominik 

Błahut. 

Inżynierowie i konstruktorzy zatrudnieni w przedsię-

biorstwie współpracują z IKEĄ w kwestii rozwoju no-

wych produktów. Projektują je, a następnie testują 

pod różnym względem. Specjaliści z IKEI przyjeżdżają 

natomiast ze Szwecji i przeprowadzają w brzozowskiej 

firmie testy nowych łóżek. 

 

Źródło: UM Brzozów 

Firma z wizją  

solidnej przyszłości 

Rozwój firmy 

Nowo powstała hala magazynowa  

Międzynarodowe ambicje 

Brzozów 

Wyprodukowane elementy w firmie są pakowane  

i wysyłane bezpośrednio do sklepów  
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W poniedziałkowe popołudnie, 10 lipca, w Mu-

zeum Regionalnym w Brzozowie miała miejsce wyjąt-

kowa uroczystość – wernisaż rodzinnej wystawy Stodo-

laków z miejscowości Zabłotce k/Sanoka. 

Na ekspozycji, którą będzie można zwiedzać do 

końca sierpnia, obejrzymy 58 ikon, 20 obrazów olej-

nych, których autorką jest Alicja Stodolak. Znajdują się 

tam również 24 grafiki jej Ojca – śp. Jana Stodolaka. 

Całości dopełniają prace – 24 obrazy – jej córki Elżbie-

ty Stram. 

W uroczystości, którą prowadził dyrektor brzozow-

skiego Muzeum – Jerzy F. Adamski udział wzięli: Prze-

wodniczący Rady Powiatu Henryk Kozik, Wójt Gminy 

Jasienica Rosielna Urszula Brzuszek, emerytowana Dy-

rektor Muzeum Halina Kościńska, sołtysi, dyrektorzy jed-

nostek podległych Gminy Brzozów, Rodzina, przyjacie-

le i znajomi bohaterek. 

Mateusz Podkul poprowadził recital brzozowskiej 

aktorki musicalowej Marioli Friedek, zaś Agnieszka  

Adamska przedstawiła sylwetki bohaterów ekspozycji 

STODOLAKOWIE.  

Alicja Stodolak z wykształcenia jest plastykiem. Ma-

lowaniem zajmuje się właściwie od dziecka. Jest sa-

moukiem. Początkowo było to malarstwo sztalugowe, 

olejne i akrylowe. Do pisania ikon, którymi teraz głów-

nie się zajmuje, wykorzystuje stare deski pozyskane z 

remontów cerkwi. Zmarły w 2015 r. ojciec Alicji Stodo-

lak – Jan (ur. 1932) z wykształcenia był inżynierem. Ca-

łe życie przepracował w sanockim Autosanie, a na-

wet przez pewien czas ze słynnym Zdzisławem Beksiń-

skim. Projektowali autobusy i części do nich.  

Z jego miłości do literatury powstały liczne portrety  

i karykatury pisarzy i poetów, ludzi kultury i sztuki, a tak-

że scenki humorystyczne i rodzajowe.  

Najmłodsza z grona artystów Elżbieta Stram  

(ur. 1990 r.) – córka Alicji, wnuczka Jana, od małego 

dziecka lubiła farby i malowanie. Najchętniej rysuje 

kredkami, jej ulubionym tematem są postacie z kreskó-

wek. Maluje również obrazy akrylowe na płótnie, bawi 

się kolorami. Pod okiem mamy wykonała także kilka 

ikon. Elżbieta jest uczestniczką Warsztatów Terapeu-

tycznych w Sanoku, gdzie bierze udział m.in. w zaję-

ciach plastycznych.  

Serdecznie zapraszamy do zwiedzania wystawy 

rodzinnej Stodolaków! 

Agnieszka Adamska 

fot. Marek Marański 

STODOLAKOWIE 
Ikony –  Malarstwo –  Grafika  

Brzozów 

Mariola Friedek 
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Osiemnastego lipca w sali konferencyjnej brzozow-

skiego Muzeum Regionalnego miała miejsce sesja po-

pularnonaukowa zorganizowana w 80. rocznicę 

Zbrodni Wołyńskiej. Inicjatorami wydarzenia było Mu-

zeum Regionalne w Brzozowie oraz Instytut Pamięci 

Narodowej Oddział w Rzeszowie.  

Tradycyjnie, witając wszystkich przybyłych gości, 

spotkanie rozpoczął dyrektor Muzeum Regionalnego 

w Brzozowie Jerzy F. Adamski. Przy licznie zgromadzo-

nej publiczności swoje wykłady zaprezentowali history-

cy z rzeszowskiego Oddziału IPN: dr Tomasz Bereza, 

Artur Brożyniak oraz Małgorzata Gliwa.  

Dr Tomasz Bereza zaprezentował referat dotyczący 

mieszkańców powiatu brzozowskiego, ofiar bande-

rowskiego ludobójstwa na Wołyniu. Artur Brożyniak 

przypomniał historię napadu nacjonalistów ukraińskich 

na Borownicę mającego miejsce 20 kwietnia 1945 r. 

Jako ostatnia z referatem wystąpiła Małgorzata Gli-

wa, która przybliżyła kulisy żmudnej drogi do identyfi-

kacji „tożsamości” żołnierzy 28 p.p. 9 DP WP, zamordo-

wanych 24 lipca 1946 r. w Jaworniku Ruskim. Omówiła 

również skutki podjętego wysiłku, jakim była identyfika-

cja i upamiętnienie zamordowanych żołnierzy oraz 

powiadomienie o tym fakcie jeszcze żyjących człon-

ków ich rodzin.  

W programie sesji przewidziano także prezentację 

publikacji wydanych przez Instytut Pamięci Narodo-

wej, dotyczących relacji polsko-ukraińskich w latach  

II Wojny Światowej.  

Miłym akcentem podczas trwającej sesji był recital 

pieśni patriotycznej w wykonaniu dr Moniki Brewczak – 

kompozytorki, autorki tekstów, wokalistki oraz dyrygen-

ta kilku zespołów chóralnych. Zgromadzona na sali 

publiczność mogła wysłuchać m.in. chyba jednego  

z najbardziej rozpoznawalnych utworów o wydźwięku 

patriotycznym, jakim jest „Uwierz Polsko".  

Po sesji miała miejsce wymiana poglądów na te-

mat tamtych tragicznych wydarzeń, pomimo upływu 

lat, ciągle obecnych w naszej pamięci. Warto zazna-

czyć, że na spotkaniu były obecne osoby, które trage-

dia wołyńska dotknęła osobiście, gdyż członkowie ich 

rodzin byli osobiście skrzywdzeni przez ukraiński nacjo-

nalizm.  

Naszym zadaniem jest podtrzymanie pamięci  

o tamtych wydarzeniach, upamiętnianie ich i niedo-

puszczanie do sytuacji, aby historię pisali za nas „inni 

ludzie” i ją zakłamywali dla własnych szeroko pojętych 

interesów i ideologii.  

 

Marek Marański 

fot. Marzena Kędra 

Sesja popularnonaukowa  

w 80. rocznicę Zbrodni Wołyńskiej 

Brzozów 

Monika Brewczak  Prof. Mariusz Krzysztofiński, ks. prof. Józef Marecki, ks. Antoni Moskal    

Artur Brożyniak 
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Znajomość moja z Natanem Weissem – brzozow-

skim Żydem mieszkającym z rodziną w Ramat-Hadar  

w Izraelu nieprzerwanie trwała od 1988 do 2017 r., czyli 

29 lat.  

Przyjechali wówczas do Brzozowa Natan i Eliasz  

Weissowie, którzy chcieli uporządkować w lesie mogiłę 

brzozowskich Żydów.  

Pracowałam od 1988 r. w Muzeum Regionalnym 

PTTK w Brzozowie, gdzie częstym gościem był śp. mgr 

Ryszard Głuszko, brzozowski patriota, regionalista,  

historyk amator i działacz społeczny. On to właśnie 

spowodował, że poznaliśmy się z Natanem Weissem.  

W 1989 r. przyjechał z kolei Eliasz Weiss z żoną Itą 

Fischer. W Izraelu bracia Weissowie założyli Żydowski 

Komitet Pogrobowców Brzozowskich liczący około  

100 Żydów związanych korzeniami z Brzozowem.  

Doprowadzili do wybudowania mauzoleum w lesie  

i w 1990 r. w 48. rocznicę holokaustu przybyła do Brzo-

zowa pielgrzymka, by wziąć udział we wspólnej modli-

twie. Na tę uroczystość czekali brzozowscy Żydzi bez 

mała pół wieku.  

Przyjechali z Australii Szlomo Werner i Szaja Filler,  

z Izraela Natan, Eliasz, Chaim Weissowie, ich kuzyn  

Salomon Weiss, Leon Leib Reich, z USA Mosze Bank – 

syn Masi Feingold, Samuel Kuflik oraz Samuel Reich,  

z RFN Leiser Kellermann, z Francji Gusta Rubinfeld z cór-

ką. Towarzyszyły gościom żony i członkowie rodzin.  

Mistrzem ceremoniału był Natan Weiss, a uroczystość 

otworzył jego brat Eliasz. Odczytany został list amba-

sadora Izraela Mordechaja Dawida Palzura.  

Śp. wówczas ksiądz prałat Julian Pudło wygłosił ho-

milię, ze wstępem w języku hebrajskim, a ogromna 

grupa mieszkańców miasta odmówiła z przejęciem 

„Ojcze Nasz”, przemawiał Józef Rzepka Burmistrz Brzo-

zowa, a Drejza Weiss piękną polszczyzną przedstawiła 

wydarzenia dotyczące zagłady Żydów w 1942 r. 

Wśród uczestników tej ogromnie wzruszającej uroczy-

stości byłam i ja z mężem Zbyszkiem.  

Ponowne moje spotkanie z Natanem Weissem  

odbyło się 16 sierpnia 1992 r. w 50-lecie zagłady brzo-

zowskich Żydów. W brzozowskim lesie, a potem w brzo-

zowskim muzeum. Przybyli goście po raz pierwszy na 

fotografiach zobaczyć mogli swoich przodków, człon-

ków rodzin, a wystawa nosiła tytuł „Wspólnie przywo-

łujemy cienie ofiar. Pamięci Żydów brzozowskich”. 

Miałam zaszczyt witać gości na czele z ambasadorem 

Izraela Mironem Gordonem i wojewodą krośnieńskim 

Adamem Pęziołem. Odbyło się także spotkanie w sali 

narad Urzędu Miasta w Brzozowie.  

Gościliśmy z mężem Natana i Drejzę Weissów kilka-

krotnie u nas w domu i za każdym ich przyjazdem  

w brzozowskim muzeum. Podarował Natan brzozow-

skiemu muzeum kilka eksponatów i publika-

cji książkowych, opowiadał mi o swoim życiu 

i o historii przedwojennego Brzozowa, spoty-

kaliśmy się z nim w brzozowskim lesie, gdy 

przyjeżdżał z młodzieżą z Izraela i z braku 

czasu nie mógł wstąpić do muzeum, Drejza 

przez kilka lat (do czasu ciężkiej choroby) 

pisała do mnie listy. 

Każdego roku 24 grudnia Natan dzwonił do 

mnie z Izraela, aby złożyć mi życzenia świą-

teczne i noworoczne. Było to dla mnie 

ogromnie wzruszające, bo wiedziałam,  

że o mnie pamięta, opowiadał mi co się  

u nich ostatnio wydarzyło, interesowało go 

moje samopoczucie i zdrowie, serdecznie 

wspominał śp. mojego męża Zbyszka i dzięki takim lu-

dziom jak Natan Weiss łatwiej było mi liść przez życie. 

Był dla mnie kimś ogromnie bliskim. To był człowiek 

szczery do bólu, bezinteresowny, życzliwy dla świata  

i ludzi, pełen ciepła. Szanowałam go i podziwiam za 

wytrwałość i hart ducha oraz za to, że mimo krzywd 

wyrządzonych mu przez ludzi nie czuł do nich nienawi-

ści i pozostał dobry – jak kromka chleba. Cieszyliśmy 

się zawsze kolejnym naszym spotkaniem, bo my po 

prostu bardzo się lubiliśmy. 

WSPOMNIENIE O PRZYJACIELU - 

Natanie Weissie 

 

HALINA KOŚCIŃSKA 

Halina Kościńska i Natan Weiss  
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W Brzozowie Weissowie pojawili się w połowie  

XIX w. Dziadek Natana – Aron, który był wiertaczem 

ropy naftowej przybył do Brzozowa z Borysławia. Czte-

rech jego synów dorobiło się własnych piekarni  

w Brzozowie. Do najbardziej znanych należała piekar-

nia ojca Natana – Berka Weissa, położona przy obec-

nej ulicy Piastowej.  

Ojciec Natana był polskim patriotą. Z armii au-

striackiej, do której został powołany z chwilą wybuchu 

I wojny światowej przeszedł do Legionów. Wojsko pol-

skie opuścił w stopniu sierżanta, powrócił szczęśliwie 

do Brzozowa, zajął się piekarnią i wychowaniem gro-

madki dzieci. Bardzo cenił swój mundur legionisty  

i ubierał go tylko na specjalne okazje tj. 11 listopada,  

a ponadto był pobożnym chasydem.  

Matka Natana – Estera miała dobre, współczujące 

serce i wychowywała swoje dzieci na ludzi wrażliwych 

na biedę współbraci.  

Natan Weiss urodził się w Brzozowie 1 czerwca  

1926 r. Jego dzieciństwo skończyło się 1 września  

1939 r. wraz z wybuchem II wojny światowej. Był wów-

czas 13-letnim chłopcem. Doskonale rozumiał co się 

dzieje. Lata pod okupacją niemiecką, zachowanie 

okupantów w stosunku do Żydów nie wróżyło nic do-

brego. Bracia Meir i Eliasz przedostali się przez San do 

strefy sowieckiej. Natan w1942 r. namawiał matkę do 

ucieczki za San, ale napotkał na jej stanowczy sprze-

ciw. Za żadną cenę nie chciała opuścić domu. Wie-

rzyła, że uda się im przetrwać, bo nie zdawała sobie 

sprawy z ogromu zagrożenia. 

Natan ocalał z zagłady brzozowskich Żydów dzięki 

temu, że na dwa tygodnie przed masowym mordem 

wywieziono go do obozu pracy w Płaszowie  

k/Krakowa. Miał 15 lat, gdy stracił rodziców, trzy siostry 

– Miriam, Leilę i Neskę oraz najmłodszego brata Lejbu-

sia.  

Z obozu pracy uciekł, ale do Brzozowa już nie do-

tarł. Po drodze został ostrzeżony przez 

Polaków, że nie ma po co wracać. Ży-

dzi brzozowscy 10 sierpnia 1942 r. prze-

stali istnieć. Z rozpaczą w sercu wrócił 

do getta do Krakowa, bo gdzie miał iść 

– sam jak palec ze swoim nieszczę-

ściem.  

Przed likwidacją getta ponownie ucie-

ka, bo usłyszał o przesiedlaniu ludności 

żydowskiej w inne miejsca. On już wie-

dział co oznacza takie przesiedlenie, 

ale został złapany przez niemiecki pa-

trol oraz polską granatową policję. 

Osadzono go w więzieniu przy Montelu-

pich w Krakowie i przebywał tam  

12 miesięcy.  

Podczas likwidacji obozu pracy w Płaszowie, skon-

centrowano wszystkich więźniów i przewieziono do 

obozu koncentracyjnego w Ostrowcu Świętokrzyskim, 

a stamtąd do obozu koncentracyjnego Auschwitz.  

W Auschwitz wytatuowano mu numer B-5327. Prze-

bywał tam w tym samym czasie Mieczysław Bieda  

z Brzozowa. W obozie leczyli Niemcy ludzi z marzeń, 

tęsknoty i nadziei. Największym wyzwaniem było prze-

trwać kolejny dzień.  

18 stycznia 1945 r. wraz z innymi więźniami tzw. 

„etapem śmierci” szedł pieszo z Auschwitz do Gliwic. 

Na tym się jednak nie skończyła jego gehenna, bo  

z Gliwic otwartymi wagonami, a była to sroga zima, 

przewieziono go wraz z towarzyszami niedoli do obozu 

Northausen (gdzie Natan pracował jako spawacz 

przy budowie rakiety V1), a stamtąd do Bergen-

Belsen.  

Ile może znieść człowiek lat głodu, chorób, upoko-

rzenia, stałej niepewności, czy dożyje następnego 

dnia? Skąd czerpie siły, aby żyć? Na te pytania mogą 

odpowiedzieć ci, którzy przeżyli to piekło na ziemi.  

Natan Weiss uciekał pięciokrotnie z obozów, ostatni 

raz z Bergen-Belsen przez ujęcie kanalizacyjne. Był ko-

niec marca 1945 r. Przez trzy tygodnie razem z kolegą 

Mońkiem Gelbartem (po wojnie mieszkał w USA) i Po-

lakiem Kazikiem (uczestnikiem Powstania Warszawskie-

go) tułali się po niemieckich lasach obdarci, zziębnię-

ci i głodni i bez przerwy zagrożeni. Po dotarciu do 

dworu na skraju lasu dowiedzieli się od właściciela 

Niemca, że obóz został wyzwolony przez Anglików, 

czy Amerykanów. 

Nie mogli uwierzyć, że uciekli tuż przed wyzwole-

niem obozu, że to już koniec ich męki i poniewierki. 

Natan wyruszył sprawdzić usłyszaną wiadomość. Istot-

nie wszędzie byli angielscy żołnierze i masa sprzętu 

wojskowego. Anglicy nie wpuścili ich już jednak do 

obozu. Tam szalał tyfus i śmierć zbierała obfite żniwo. 

 

Brzozów, zbiorowa mogiła Żydów zamordowanych 10 sierpnia 1942 r.  
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Skierowano ich do miasteczka Celle, gdzie był punkt 

zborny jeńców polskich. Tam ich przyjęto. Lekarze  

z Międzynarodowego Czerwonego Krzyża badali 

wszystkich więźniów, a inni robili dokumentację.  

Kazika ciągnęło do Warszawy, Natan pragnął wy-

jechać do Palestyny, ale wcześniej wrócił do Polski. 

Dotarł tylko do Wałbrzycha. Szukał śladów krewnych. 

Nie znalazł. Zgasła ostatnia nadzieja. Nadal był sam.  

Nie wiedział, że w Wałbrzychu, w tej samej świątyni, 

w dniu żydowskiego święta modlił się jego brat Meir 

Waiss oficer wojska polskiego, który wrócił spod Berlina 

także szukać bliskich. 

Brat Natana Meir uciekł w 1939 r. przed Niemcami 

przez granicę na Sanie. W ZSRR był więźniem, a potem 

żołnierzem. Brat Eliasz opuścił ZSRS z armią generała 

Andersa. Meir trafił do I Dywizji im. Tadeusza Kościuszki. 

Minęło prawie sześć lat. Pewnie by się nawet nie po-

znali. Któż to zresztą może wiedzieć?  

Tamte powojenne dnie oprócz euforii z faktu uzy-

skania wolności niosły ze sobą bałagan, chaos, gma-

twaninę narodowości i poplątanych okrutnie ludzkich 

losów. Granice były i nie były, jechały pociągi, samo-

chody w różnych kierunkach. Natan wrócił do Nie-

miec, do Stuttgartu.  

Tam w marcu 1946 r. spotkał Drejzę rodem z Rado-

mia, także więźniarkę obozów koncentracyjnych.  

W Auschwitz miała nr A 14616, potem był Northausen 

obóz w Bergen-Belsen.  

Drejza została miłością jego życia. Pobrali się po  

4 miesiącach znajomości. 14 lipca 1946 r. Tak bardzo 

chciało się kogoś kochać, mieć przy sobie kogoś bli-

skiego, wierzyć, że możliwe jest jeszcze lepsze życie. 

Na cóż więc było czekać. Zostali małżeństwem.  

Teraz już razem marzyli o wyjeździe do Palestyny. 

Wpisali się nawet na listę pasażerów statku „Exodus”. 

Zostali jednak odrzuceni, bo Drejza była w ciąży.  

21 sierpnia 1948 r. urodziła się im pierwsza córka Este-

ra.  

Nadszedł wreszcie czas wyjazdu. Z maleńkim dziec-

kiem, nielegalnie, pod fałszywymi nazwiskami dostali 

się na statek, na którym było trzy razy więcej pasaże-

rów niż przewidywała norma. Rozdzielono ich. Natan 

został wewnątrz statku, Drejza z dzieckiem na górnym 

pokładzie. Po koszmarnej, trwającej 3 tygodnie podró-

ży, po postojach w portach francuskich i na Krecie, 

dotarli wreszcie do Palestyny.  

Zaczęła się ponowna walka, o adaptację w no-

wych warunkach, o byt, o przetrwanie. Przez kilka lat 

pracowali ciężko w kibucu. Mało tego. Natan  

w 1948 r. powołany został do wojska i walczył na fron-

cie jordańskim. Jeszcze dwukrotnie był na froncie jor-

dańskim – w 1956 r. i w 1967. Na tym jednak jeszcze nie 

skończyła się dla niego wojna. Powołano go ponow-

nie do wojska w roku 1973 w trakcie konfliktu izraelsko-

egipskiego.  

Czy nie za dużo, jak na życie jednego człowieka?  

W 1949 r. w miejscowości Ramat Hadar zaczął bu-

dować dom. Tam na świat przyszła jego druga córka 

Cipora. Mieszkał w tej samej miejscowości do śmierci 

20 lipca 2017 r.  

Ponad 30 lat prowadził własne przedsiębiorstwo 

budowlane, Drejza także pracowała zawodowo.  

W 1971 r. szczęśliwie wyszedł z zawału serca. Posta-

nowił wówczas zakończyć rozpoczęte prace, wywią-

zać się z zobowiązań i zlikwidować firmę. Zajęło mu to 

kolejne 2 lata. Doszedł do wniosku, że ma dla kogo 

żyć. Miał żonę, dwie udane córki, trzech wnuków i trzy 

wnuczki.  

Przez kilka lat regularnie przyjeżdżał do Brzozowa. 

Doprowadził do odsłonięcia mauzoleum Żydów  

w brzozowskim lesie w 1990 r., do spotkania Żydów  

w 50-lecie holokaustu w 1992 r.. Niestrudzony w swoich 

poczynaniach wspólnie z żoną Drejzą wykonali projekt 

i przy pomocy finansowej garstki Żydów zrealizował 

odnowę cmentarza żydowskiego za parkiem miejskim 

w Brzozowie.  

Rok 1994 r. dla jego rodziny był bardzo ciężki. Zmarli 

dwaj bracia Natana – Chaim 78 lat i Eliasz 71 lat w od-

stępie 5 miesięcy. Sam Natan przeszedł ciężką opera-

cję. A miał już 68 lat.  

Był potem jeszcze kilka razy z młodzieżą z Izraela,  

z żoną Drejzą. Przedostatni raz w 2005 r., a potem cięż-

ka choroba żony, jego niedomagania i operacje  

i dziesięć lat tylko kontakt telefoniczny. 

Zobaczyliśmy się ponownie w czerwcu 2015 r. Przy-

jechał Natan Weiss z córkami, zięciami, wnukami, 

wnuczkami i prawnukami. Byli w brzozowskim lesie, bo 

tam leżą w zbiorowej mogile jego najbliżsi, spotkaliśmy 

się w muzeum, odbyło się spotkanie w Restauracji 

WSPOMNIENIE 

Publikacja wydana przez  
Muzeum Regionalne w Brzozowie, 1993 r.  
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Jedna z największych batalii średniowiecznej Euro-

py, do której doszło 15 lipca 1410 r., zakończyła się 

wiktorią wojsk polsko-litewsko-ruskich pod wodzą Wła-

dysława Jagiełły i księcia Witolda. Liczne ślady związa-

ne z bitwą pod Grunwaldem możemy odnaleźć  

w Gminie Brzozów.  

 

 

W starciu uczestniczył Zyndram z Maszkowic, rycerz 

później związany z regionem brzozowskim i Podkarpa-

ciem, którego na swym słynnym obrazie umieścił Jan 

Matejko, a w powieści „Krzyżacy” uwiecznił Henryk 

Sienkiewicz. Podczas wyprawy grunwaldzkiej pełnił on 

funkcję oboźnego koronnego (łac. praefectus castro-

rum).  

Według kronikarza Jana Długosza w dniu 9 lipca 

1410 r. Zyndram został mianowany przez króla Włady-

sława Jagiełłę „dowodzącym wojskiem” (łac. officium 

principis militae). Z rozkazu władcy rozstawiał przed 

bitwą pod Grunwaldem chorągwie skrzydła polskiego. 

W czasie starcia prowadził do boju wielką chorągiew 

ziemi krakowskiej (będącą jednocześnie chorągwią 

całego Królestwa Polskiego), pod którą walczyli naj-

słynniejsi rycerze, na czele z Zawiszą Czarnym. Według 

przekazów Jana Długosza, to właśnie ludzie z jego od-

działu mieli zabić wielkiego mistrza Ulricha von Jungin-

gena. 

Po wyprawie grunwaldzkiej Zyndram nie odebrał 

jednak żadnej nagrody od króla, co mogło mieć zwią-

zek z upadkiem w trakcie bitwy wielkiej chorągwi kró-

lestwa. W 1413 r. Zyndram jako dziedzic Humnisk otrzy-

mał w dożywotnie posiadanie od biskupa przemyskie-

go Macieja także wieś Przysietnicę i wziął na siebie 

obowiązek obrony ziemi przed najazdami Tatarów  

i przed zbójnikami beskidzkimi.  

Według legendy jego ciało leży pod usypiskiem 

zwanym „kopcem Zyndrama”, znajdującym się wła-

śnie w Przysietnicy. Ponoć tutaj złożono kości wielkiego 

rycerza spod Grunwaldu. Jego nazwisko jednak nie 

jest pewne, niektórzy mówili nawet, że jest to pochó-

wek Zawiszy Czarnego, czemu jednoznacznie zaprze-

cza literatura historyczna. Na szczycie kurhanu znajdu-

je się pomnik w formie kolumny z krzyżem i napisem, 

Wielki rycerz w Humniskach i Przysietnicy 

„Alta”, był Natan u mnie w domu. Byli oczywiście  

i w Auschwitz.  

Rozmawiając ze mną telefonicznie w grudniu  

2016 r. powiedział mi, że bardzo chce jeszcze raz przy-

jechać, ale latem, bo ukończył 90 lat i zima jest dla 

niego okresem groźnym. Brzozów jest dla niego krajem 

dzieciństwa, ziemią ukochaną. W Brzozowie jest jak 

było i nic się nie zmienia dla tych, co doń podchodzą 

drogami wspomnienia.  

Kto z nas jest w stanie zrozumieć co czuł Natan  

Weiss, kiedy przyszło mu opuścić ojcowiznę na zawsze 

i jechać w nieznane, obce strony. W Brzozowie pozo-

stawił swoje korzenie, a zabrał ze sobą pamięć przeży-

tych radości i smutków, pamięć krajobrazu, którego 

już nie da się odtworzyć. On jeden od wielu lat przyjeż-

dżał. Ostatni raz widziałam Natana i Jego córki  

w 2017 r.  

Dlatego my żyjący pamiętajmy, że „Historia – to dziś 

– tylko jakby wcześniej” - jak pisał Cyprian Kamil Nor-

wid – jeden z naszych wieszczów narodowych.  

Spotkaliśmy się w Restauracji „Alta”. Był już bardzo 

chory. Skrócili swój pobyt ze względu na jego stan 

zdrowia. Dwa tygodnie później już nie żył.  

Kto teraz będzie przyjeżdżał do Brzozowa? Odszedł 

ostatni świadek tamtego czasu. Zostały dzieci, ale nie 

mówią po polsku i nie przeżyły tego, co on. Historia 

zatoczyła koło i ono się zamknęło.  

Halina Kościńska  

Regionalne echa  

bitwy pod Grunwaldem 
PATRYCJA HUĆKO, MATEUSZ PODKUL  

Zyndram z Maszkowic - fragment obrazu  
Jana Matejki „Bitwa pod Grunwaldem” 
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niestety dziś już nieczytelnym.  

Jerzy F. Adamski, posługując się literaturą badaczy 

– Andrzeja Żakiego, który penetrował wzgórze Zyndra-

ma w Maszkowicach n. Dunajcem, nie znajdując tam 

grobu, i Józefa Garbacika – dochodzi do wniosku,  

że na razie miejsce spoczynku doczesnych szczątków 

Zyndrama jest nieznane. Przypuszcza się, że Zyndram  

z Maszkowic, może być pochowany w Brzozowie, 

Humniskach lub Przysietnicy. 

Legendy na temat pochówku Zyndrama troskliwie  

pielęgnują mieszkańcy okolic Brzozowa. W Humni-

skach znana jest opowieść o jakimś wybitnym rycerzu, 

uczestniku bitwy pod Grunwaldem, który został po-

chowany w miejscowym drewnianym kościele. Ryce-

rzem tym miałby być Zyndram, ówczesny właściciel 

wsi. Podobna wersja, traktowana nawet jako fakt  

historyczny, została podana przez znakomitego etno-

grafa Franciszka Kotulę w książce „Po Rzeszowskim 

Podgórzy błądząc”. Raczej jednak to efekt zbyt dale-

ko idących wniosków autora, ponieważ brak jest źró-

deł potwierdzających lokalizację grobu w humniskiej 

świątyni.  

Trzecia miejscowość, która jest brana pod uwagę 

jako miejsce spoczynku doczesnych szczątków Zyn-

drama, to Brzozów. Być może biskupi przemyscy – wła-

ściciele tych ziem – w drodze wdzięczności za obronę 

ich włości przed Tatarami i zbójnikami beskidzkimi po-

chowali go w Brzozowie, będącym wówczas centrum 

biskupiego majątku ziemskiego i biskupia rezydencją.       

 

Na terenie Gminy Brzozów znajdują się upamiętnie-

nia bitwy z 1410 r. Warto zaznaczyć, że powstały one 

głównie na pięćsetlecie zwycięstwa, kiedy w wielu 

miejscowościach zaboru austriackiego Polacy jedno-

czyli się wokół uroczystości rocznicowych. 

W Brzozowie na placu obecnie noszącym nazwę 

„Grunwaldzkiego” został usytuowany z inicjatywy po-

sła do austriackiej Rady Państwa Stanisława Białego 

pomnik, który zaprojektował i wykonał w kamieniu 

Władysław Gawliński, rzeźbiarz ze Lwowa. Monument 

składa się z kilku części: u podstawy mamy prostopa-

dłościan z napisem „Królowej Korony Polskiej.  

W 500. Rocznicę Grunwaldu 1910.”, a na nim ustawio-

na jest postać królowej Jadwigi. Poniżej napisu znajdu-

je się rzeźba orła, pod którego stopami umieszczono 

informację o odnowieniu pomnika przez mieszkańców 

w 1946 r.  

Także na brzozowskim cmentarzu komunalnym ma-

my „ślady” bitwy, mianowicie znajduje się tam Krzyż 

Grunwaldzki. Jest to miejsce symbolicznego grobu po-

ległych w walkach o niepodległość. Członkowie To-

warzystwa Gimnastycznego „Sokół” wznieśli tam ka-

mienny obelisk z krzyżem, upamiętniając chwałę orę-

ża polskiego, począwszy od Konfederacji Barskiej  

z 1768 r. Rola pomnika z czasem zyskiwała kolejne wy-

miary, w okresie PRL pełnił funkcję grobu nieznanego 

żołnierza, a w 1994 r. zainstalowano na nim miedzianą 

tablicę z Płaskorzeźbą Małego Powstańca. Przy jej od-

słonięciu obecna była uczestniczka powstania war-

szawskiego Halina Iżycka, pseudonim „Stokrotka”. 

Kolejnym miejscem, gdzie mieszkańcy zechcieli 

upamiętnić czyn bohaterów, jest miejscowość Górki. 

W pobliżu remizy strażackiej, znajduje się wysoki Krzyż 

Grunwaldzki, upamiętniający 500. rocznicę zwycię-

stwa nad Krzyżakami. Inicjatorami odsłonięcia pomni-

ka byli członkowie miejscowej Ochotniczej Straży Og-

niowej. Najbardziej zaangażowany w powstanie Krzy-

ża był założyciel Straży Jan Ruchlewicz i jego zastępca 

Wojciech Bobrzecki.  Pomnik, ufundowany przez miesz-

kańców Górek i okolicznych miejscowości, dowodzi 

ich wielkiego patriotyzmu.  

W Grabownicy Starzeńskiej  przed budynkiem szkoły 

podstawowej, warto zobaczyć pomnik wybudowany 

w 1910 r. Na kamiennym kopcu stoi figura Matki Bo-

skiej, a u jej podnóża rzeźba orła z rozpostartymi skrzy-

dłami i nogami zakutymi w kajdany. W centralnym 

miejscu kopca umieszczono tablicę pamiątkową  

z napisem: „1410-1910 Grunwald”.  

 

Patrycja Hućko, Mateusz Podkul 

Pomniki i krzyże – Brzozów, Górki, Grabownica Starzeńska 

Krzyż na Kopcu Zyndrama w Przysietnicy  
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Trzeba zjechać poniżej Rzeszowa „dziewiętnastką”  

– sławną ostatnio, gdyż uznaną za sztandarowy pro-

jekt PiS na ścianie wschodniej. Zaraz za Domaradzem 

widać  świeżo co rozbudowane skrzyżowanie na Sa-

nok. To tutaj rozpoczyna się droga numer 886, znana 

wielu warszawiakom, którzy nią właśnie zwykli podą-

żać w Bieszczady. Trzeba jeszcze przebyć most na Sto-

bnicy, aby się znaleźć w samym centrum Pogórza Dy-

nowskiego, ciekawej krainy, która przez wieki pełniła 

kultową i religijną funkcję „polskich kresów”.  

Stąd do Brzozowa, najważniejszego (wbrew temu 

co sugeruje historyczna nazwa) ośrodka Pogórza Dy-

nowskiego, jest raptem 14 km. Kilka kilometrów za 

Brzozowem w stronę Sanoka są już wsie Lalin i Pako-

szówka, których rdzenni ruscy, a więc greckokatoliccy 

mieszkańcy zniknęli dopiero po II wojnie światowej  

w wyniku akcji „Wisła”. Rzymski katolicyzm wiejskiego 

ludu, utożsamiany tu w pełni z polskością, kończył się 

właśnie zaraz za Brzozowem. A położone za tą linią 

wiejskie kościoły są albo „nielegalnie” pobudowane 

za PRL dzięki odwadze biskupa Ignacego Tokarczuka, 

albo też są uratowanymi dawnymi cerkwiami, z któ-

rych zdjęto wschodnie „cebulki”, dając w ich miejsce 

smukłe zachodnie sygnaturki. 

 

 

Pierwszą wsią przy drodze nr 886 jest Blizne.  

XV-wieczny drewniany kościół Wszystkich Świętych, 

fundacji biskupów przemyskich, stoi po prawej stronie 

drogi, a prowadzi do niego figura czczonego tu od 

stuleci Archanioła Michała. Co prawda, już z daleka 

można poznać, że to prosta i szlachetna gotycka ar-

chitektura. Ale dopiero znalezienie się we wnętrzu 

wprawia w osłupienie. To tutaj na bocznym ołtarzu 

znajduje się bodaj najpiękniejsza w Polsce wczesnore-

nesansowa figura Madonny, wyrzeźbiona (jako część 

sceny zwiastowania) ponoć w jagiellońskim Krakowie, 

a odnaleziona dopiero niedawno w czczonej przez 

okoliczną ludność dziupli w drzewie. Ilekroć na nią pa-

trzę, myślę sobie, iż w ogóle bym się nie zdziwił, słysząc, 

że to jakimś cudem przybyła tu z Florencji nieznana 

rzeźba Donatella z epoki quattrocenta. Jak we fran-

ciszkańskich świątyniach Toskanii tamtego czasu całe 

wnętrze kościoła pokryte jest polichromią, zachowaną 

w lepszym czasem stanie niźli włoskie freski.  

Od XVI do XVII w. malowano tu na ścianach „biblię 

ubogich”, czyli ewangeliczne obrazy z życia Jezusa  

i wizerunki męczeństwa świętych. A fundatorami (co 

niebywałe w naszych wyobrażeniach o tamtej Polsce) 

byli tutejsi chłopi, którzy – tak jak Maciej Skarbek i jego 

żona Dorota – fundatorzy znakomitego wizerunku św. 

Sebastiana – w całkiem nowoczesny sposób kazali 

uwiecznić pod malunkami swoje imiona.  

Zaraz po wejściu człowiek staje oniemiały przed po-

tężną rozmiarami i sugestywną XVI-wieczną sceną Są-

du Ostatecznego. Twarzą w twarz wobec dwóch jej 

protagonistów: świetlistozłotego Archanioła Michała 

ważącego dusze oraz skrzydlatego Lucyfera, którego 

złote, anielskie światło przytłumione zostało brunatno-

szarą powłoką piekielnego potwora. Lucyfer ma ma-

łego pomocnika z widłami, który spokojnie czeka na 

dusze odrzucone przez Archanioła. Dla malowidła zaś 

jest ważny także dlatego, bo tak dobrze się zachował, 

iż w czasie XX-wiecznej rekonstrukcji nie wymagał żad-

nej interwencji konserwatorów.  

Prawdę mówiąc, równie przejmujące malunki ścien-

ne zdarzało mi się widzieć tylko we włoskich świąty-

niach. I co ciekawe, pośród męczonych potępionych 

jest tylko jedna obnażona kobieta, reszta to mężczyźni 

o rysach wschodnich, raczej tatarskich. To pokłosie 

częstych w tych rejonach, niosących spustoszenie za-

pędów tatarskich. 

Taki zagon tatarski z 1624 r. zniósł Blizne, uwiódł  

w jasyr, a przerażona ludność uciekła na szczyt Mi-

chałka, czyli pobliskiej spłaszczonej góry, którą widać 

po lewej stronie drogi za nowym strzelistym kościołem. 

To tam, za sprawą modlitw do Archanioła, zstąpić 

miało ubrane na biało wojsko anielskie, wprawiając 

tatarów w panikę.  

Sławny biskup przemyski Wacław Sierakowski 

(konfederat barski, internowany przez Austriaków), 

sprowadził na tę górę kapucynów, którzy na szczycie 

wznieśli barokową świątynię. Niestety na krótko. Gdy 

po pierwszym rozbiorze Pogórze Dynowskie znalazło 

się pod władzą antyklerykalnego Józefa II, kapucy-

ZABYTKI 

Region 

Droga 

na Brzozów 
JAN ROKITA 

REKOLEKCJE U ZAWIERZANEK 

Drewniany kościół z XV w. w Bliznem  
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nów skasowano, a kościół przeznaczono do rozbiórki. 

Dziś w tym miejscu stoi  tylko XIX-wieczna kaplica św. 

Michała, do której nadal wspinają się ludzie szukający 

opieki anielskiego patrona. Jakaś szczególna religijna 

moc tej góry nie przestała się udzielać.  

Na uboczu zbudowały w ostatnich latach swój roz-

legły i widoczny z oddali klasztor białe siostry zawie-

rzanki (od zawierzenia Maryi). To pod wieloma wzglę-

dami niezwykłe zgromadzenie, założone przez zmarłe-

go trzy lata temu jezuitę ojca Bronisława Mokrzyckie-

go, który zostawił nowemu zgromadzeniu swoje reko-

lekcje wedle stylu św. Ignacego, dzięki którym zakonni-

ce stworzyły tu prężny ośrodek rekolekcyjny. Jeśli z dro-

gi na Brzozów skręcić w lewo, to po chwili można się  

z pewnym zdziwieniem znaleźć na parkingu z drogimi 

autami z rejestracją warszawską. To ludzie z warszaw-

skich korporacji, którzy u blizneńskich zawierzanek szu-

kają Boga i duchowego wytchnienia z pomocą dys-

cyplinujących wskazań Ignacego Loyoli.  

Świadectwem duchowej siły tego zgromadzenia 

jest to, że (jak tłumaczy mi proboszcz pobliskiej parafii) 

w dobie upadku powołań do żeńskich zakonów,  

zawierzanki mają ponoć nadmiar chętnych i przebie-

rają w kandydatkach. Tworzą też kolejne swoje domy  

w różnych częściach Polski. Miejscowi opowiadają,  

że dobrodziejem klasztoru jest sławny twórca sądec-

kiego Optimusa Roman Kluska. Ów gorliwy religijnie 

milioner (jak sam opowiadał w jednej z gazet) po swo-

im uwolnieniu z więzienia przybył do Bliznego, aby mo-

dlić się o sprawiedliwość. „Jeszcze podczas pierwsze-

go dnia mojego pobytu w klasztorze – wspominał Klu-

ska – w Warszawie zebrał się pełny skład NSA i orzekł,  

że nigdy nie złamałem prawa, a wszelkie naruszenie 

przepisów nastąpiły  ze strony urzędów skarbowych”.  

Z zewnątrz klasztor na uboczu Michałka robi wraże-

nie architektury nieco bezładnej, ale jego forma zysku-

je po wejściu do świetlistej i przeszklonej świątyni na 

górze, gdzie dniem i nocą trwa nieustanna adoracja 

Najświętszego Sakramentu. Biel, światło i cisza tworzą 

tu czystą atmosferę modlitwy.  

 

 

Jeśli ruszyć stąd dalej w stronę Brzozowa, to zaraz 

stają przed oczami dwie jasne i strzeliste wieże jezuitów 

w Starej Wsi. To już jest w istocie stary Brzozów, który 

tutaj właśnie – w lesie zwanym Brzozowe nad Stobnicą 

– ulokował pierwotnie Kazimierz Wielki.  

Ale z czasem nowe miasto przeniosło się na lepsze 

do obrony pobliskie wzgórze. W roku koronacji królo-

wej Jadwigi (1384) jej siostra Maria d`Anjou, podów-

czas już królowa węgierska, nadała miasto biskupowi 

przemyskiemu – Erykowi z Winsen. Owa donacja królo-

wej Marii, która objęła nie tylko Brzozów i otaczające 

go wsie, lecz także Domaradz i parę innych dóbr, 

przesądziła o całej dalszej tutejszej historii.  

Od czasu owego Niemca – biskupa Eryka, który zor-

ganizował diecezję przemyską, jego kolejni następcy, 

aż tak naprawdę po Ignacego Tokarczuka – byli bo-

wiem faktycznymi panami tej ziemi.  

W XV w. biskup Piotr Chrząstowski wybudował  

w Brzozowie pałac biskupi i od tego czasu miasto stało 

się na długo rezydencją biskupią (pałac rozebrano  

w XIX w). Sławny biskup Piotr Tomicki, sekretarz Zyg-

munta I i podkanclerzy koronny, wzniósł tu kościół.  

A kiedy w 1657 r. podczas pierwszej nieudanej próby 

rozbioru Polski, Kozacy i Węgrzy dowodzeni przez księ-

cia Jerzego Rakoczego doszczętnie spalili miasto i spu-

stoszyli okolice, biskup Stanisław Sarnowski (ten sam, 

który przyjmował abdykację Jana Kazimierza) wydał 

zbiór przywilejów dla odbudowywanego od zera mia-

sta, a przede wszystkim wyłożył pieniądze na wzniesie-

nie reprezentacyjnej barokowej bazyliki Przemienienia 

Pańskiego, której zdobnością i bogactwem wnętrza 

zdumiony był swego czasu podróżujący tędy Zbigniew 

Herbert. 

Ale na chwilę cofamy się 4 km do Starej Wsi, gdzie 

nim dojechaliśmy jeszcze do jezuitów, po prawej spo-

strzegamy dość bulwersujący biało-czarny neon, gło-

szący iż: „W tym domu przemówił Bóg”. Neon zapra-

sza do odwiedzenia Domu Generalnego Sióstr Służeb-

niczek, które dla odróżnienia od „białych” zawierza-

NAJSŁAWNIEJSZA MISTYCZKA PODKARPACIA 

Stara Wieś, Dom Generalny Sióstr Służebniczek NMP  

W Starowiejskim Domu Sióstr Służebniczek jest grób  
s. Leoni Marii Nastał, kandydatki do chwały ołtarzy   
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nek, okoliczni zwą „czarnymi” (od koloru habitów).  

Po beatyfikacji w 1999 r. założyciela służebniczek Ed-

munda Bojanowskiego siostry wzniosły przy swoim 

klasztorze okazałą świątynię, klasyczną i stylistycznie 

chłodną, robiącą tym większe wrażenie, że ulokowa-

ną niemal naprzeciw potężnego barokowego zespołu 

klasztornego jezuitów.  

To nagromadzenie świątyń i klasztorów przy drodze 

na Brzozów jest czymś charakterystycznym. Niemal jak 

u biskupa Ignacego Krasickiego: „klasztorów dziewięć 

i gdzieniegdzie domki”. Ale dom sióstr służebniczek 

stał się miejscem pielgrzymek i kultu z racji znajdujące-

go się tu grobu najsławniejszej mistyczki Podkarpacia – 

siostry Leonii Nastałówny. To ona (podobnie jak Fau-

styna) rozmawiała tutaj z Jezusem, zostawiając zapis 

tych spotkań w ośmiu zeszytach „Dziennika duchow-

nego”. 

Leonia przekazuje w nich opis stanu 

„niemowlęctwa duchowego”, którego istotą jest ludz-

kie poczucie własnej słabości, a które według niej jest 

duchowo cenniejsze nawet niźli męczeństwo. Od ja-

kiegoś czasu także do służebniczek można przyjść na 

nieustanną adorację Najświętszego Sakramentu.  

Z odcieniem życzliwej ironii ludzie mówią, że „czarne” 

siostry pozazdrościły takiej adoracji „białym” z sąsied-

niego Michałka. 

 

 

U kresu drogi na Brzozów docieramy do dwu monu-

mentalnych barokowych bazylik, przez stulecia obro-

słych kultem wizerunków Madonny: jezuickiej w Starej 

Wsi i kolegiackiej w centrum nowego Brzozowa. Sław-

ny obraz starowiejski, do którego w dniu odpustu  

15 sierpnia nadal zjeżdżają się tysiące ludzi, jest nieste-

ty kopią. Oryginał spłonął w 1968 r., a wieść gminna 

niesie, iż stało się to za sprawą podpalenia przez  

komunistyczną bezpiekę.  

Według legendy ikona Wniebowzięcia NMP sama 

przywędrowała tutaj z Węgier, a gdy procesyjnie 

chciano ją zwrócić, jakaś siła zmusiła procesję do od-

wrotu. Do pierwszego rozbioru rezydowali tu często-

chowscy paulini, którzy wznieśli u początków XVIII w. 

klasztor i kościół, ale za sprawą „oświeconego” Habs-

burga Józefa II podzielili niestety los kapucynów z po-

bliskiego Michałka. Bardziej łaskawy cesarz Franciszek 

I zezwolił na sprowadzenie z zaboru rosyjskiego jezui-

tów, którzy stworzyli tu jeden z najważniejszych swoich 

polskich ośrodków. Jeszcze nie tak dawno każdy jezui-

ta przechodził przez nowicjat w Starej Wsi, więc okoli-

ca tętniła życiem licznych młodych ludzi. Ale niestety 

nowicjat został stąd zabrany, a wielki klasztor z niezwy-

kłym biblijnym ogrodem (świetne miejsce do naucza-

nia Biblii) stoi dziś, choć odnowiony, nieco pusty i po-

nury. A poza godzinami nabożeństw ciężko doprosić 

starych ojców, aby turystę czy pielgrzyma wpuścili do 

środka. 

Inaczej jest w cały dzień otwartej (jak nakazuje pa-

pież Franciszek) kolegiacie brzozowskiej. To chyba naj-

ciekawsza architektonicznie (późny barok z charakte-

rystycznymi emporami) i najbogatsza świątynia na po-

łudnie od Przemyśla. Jej wzniesienie w czasach króla 

Jana III zdecydowało o tym, że zburzony do szczętu 

Brzozów stał się u końca dawnej Polski jednym z waż-

nych miast Rzeczypospolitej.  

Wysuszone ręce tutejszego prepozyta księdza Misia-

łowicza, którymi budował bazylikę, są niezwykłą reli-

kwią w lewej nawie. Ale i tutaj nerwem religijnej trady-

cji jest trwający od wieków kult niewielkiego wizerunku 

Madonny ze śpiącym Dzieciątkiem i św. Janem wrę-

czającym Maryi róże, zwany obrazem NMP Ognistej. 

Chodzi o to, że po spaleniu miasta przez Kozaków  

i Węgrów w zgliszczach i popiołach miano znaleźć 

tylko jedną rzecz nienaruszoną przez pożary: ten wła-

śnie wizerunek Madonny. I to, że ze względu na ów 

cudowny obraz biskup Sarnowski, odchodząc ze stoli-

cy przemyskiej, postanowił wyłożyć swój majątek dla 

ufundowania bogatej brzozowskiej bazyliki.  

Dalej droga 886 prowadzi na Sanok, miasto większe 

i ważniejsze dziś od Brzozowa, w przeszłości królewskie, 

a nie biskupie. 

Jan Rokita 

fot. Marzena Kędra 

CUDOWNY OBRAZ MADONNY 

Sanktuarium Maryjne w Starej Wsi 

Bazylika w Brzozowie, fragment polichromii ukazującej pożar miasta 
w 1657 roku, z cudownie ocalałym obrazem Matki Bożej Ognistej  
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23 lutego 1998 r. Zarząd Główny Związku Żołnierzy 

Ludowego Wojska Polskiego w Warszawie w oparciu  

o status oraz wytyczne, powołał miejsko-gminne Koło 

Związku w Brzozowie. W związku z podziałem admini-

stracyjnym kraju i powstaniem powiatów, uchwałą 

Zarządu Głównego ZŻ LWP w Warszawie przemiano-

wano Zarząd Miejsko-Gminny w Brzozowie na Powiato-

wy Oddział ZŻ LWP. W skład Oddziału weszły dwie  

organizacje w Brzozowie i Dydni w liczbie 72 członków.  

W dniu 14 lipca 2010 r. na Zjeździe Nadzwyczajnym 

w Warszawie podjęto uchwałę o zmianie nazwy do-

tychczasowej organizacji na Związek Weteranów i Re-

zerwistów Wojska Polskiego. Z chwilą rejestracji nowe-

go związku brzozowska organizacja przyjęła nazwę 

Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego 

Oddział Powiatowy w Brzozowie.  

W dniu 22 czerwca br. w Brzozowie w sali konfe-

rencyjnej Muzeum Regionalnego zorganizowano 

jubileusz 25-lecia powstania i działalności brzo-

zowskiej organizacji. Główną uroczystość poprze-

dziła msza św., która została odprawiona w Bazy-

lice Mniejszej przez ks. kapelana Stanisława Pruc-

nala z Sanoka i ks. Sebastiana Lasotę z Jodłówki . 

W części artystycznej poprzedzającej główne 

uroczystości wystąpiła Amelia Sowińska, uczenni-

ca Akademii Wokalno-Aktorskiej MF. Artis w Brzo-

zowie, która zaśpiewała wiązankę pieśni patrio-

tycznych.  

Istotnym  momentem  uroczystości był fakt od-

znaczenia sztandarem Oddziału Powiatowego 

ZW i RWP w Brzozowie Złotym Krzyżem Związku. Deko-

racji sztandaru dokonali prezes Krzysztof Robak, Krzysz-

tof Juszczyk, Ryszard Radwański i Bolesław Wolanin 

(Członkowie ZS ZWiRWP w Warszawie). Trzydziestu dzie-

więciu uczestników jubileuszu otrzymało okolicznościo-

wy medal wydany przez zarząd koła w Brzozowie  

z okazji jubileuszu 25 lat ZWiRWP. Dwudziestu trzech 

uczestników zostało wyróżnionych medalem „Za upa-

miętnienie Czynu Zbrojnego Żołnierzy Wojska Polskie-

go”.  

Po wręczeniu odznaczeń głos zabrał prezes  

ZG ZWiRWP płk Krzysztof Robak, który podziękował or-

ganizatorom jubileuszu za wspaniałą uroczystość, po-

gratulował odznaczonym, życząc dalszej owocnej 

pracy dla dobra naszego związku.  

Bolesław Kostur 

Jubileusz 25-lecia  

Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego 

Kolejną międzynarodową nagrodę na swoim kon-

cie zapisała Honorowa Obywatelka Gminy Brzozów 

Ada Florek. Jej praca pt. „Jabłka” („Apples”) zdobyła 

2. miejsce w czwartym konkursie Annual Women  

in Watercolor International Juried Competition w kate-

gorii Still Life & Floral (Martwa Natura & Florystyka). Jury 

nagrody przyznało w 5 kategoriach. Zmagania arty-

stek odbyły się w formie online. 

Na tegoroczny konkurs wpłynęło ponad 1800 prac 

z ponad 60 państw od najlepszych akwarelistek. Na-

desłane prace musiały spełnić wiele wyśrubowanych 

kryteriów, oczywiście być wykonane samodzielnie i po 

raz pierwszy brać udział w konkursie. Ogłoszenie wyni-

ków nastąpiło w połowie lipca br.   

Mateusz Podkul 

Kolejna  nagroda  

dla Ady Florek 

Turze Pole 

Brzozów 
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Zwyciężczynią XIX Międzynarodowego Festiwalu 

Piosenki „Carpathia Festival” Rzeszów 2023 została Ola 

Kędra, z piosenką „Właściwy czas”. Słowa napisała 

Ola wspólnie z Michałem Spiczakiem, który jest także 

autorem muzyki do tego utworu. 

Laureatka I miejsca otrzymała czek na 20 tys. zł 

ufundowany przez prof. dr. hab. Pawła Czarneckiego 

– Rektora Collegium Humanum oraz czek o wartości 

25 tys. na studia w Collegium Hummanum. Dodatko-

wo ufundowany został przez Przemysława Tejkowskie-

go – Prezesa Polskiego Radia Rzeszów VOUCHER na 

„20-godzinną sesję nagraniową w studiu nagrań Pol-

skiego Radia Rzeszów” oraz promocję na antenie Pol-

skiego Radia Rzeszów. 

Ola Kędra to pochodząca z Humnisk wokalistka  

i autorka tekstów, która swoją przygodę ze śpiewem 

rozpoczęła w wieku 9 lat w Centrum Sztuki Wokalnej  

w Rzeszowie. Obecnie jest uczennicą II Liceum Ogól-

nokształcącego w ZSE w Brzozowie. Naukę śpiewu 

kontynuuje w Pracowni Wokalnej Młodzieżowego Do-

mu Kultury w Rzeszowie.  

Jest laureatką wielu konkursów wokalnych, zarów-

no ogólnopolskich jak i międzynarodowych, a także 

uczestniczką programów telewizyjnych („Hit Hit Hur-

ra!”, „The Voice Kids”, „Szansa na Sukces Eurowizja 

Junior 2020”). Była stypendystką Marszałka Wojewódz-

twa Podkarpackiego za osiągnięcia artystyczne oraz 

Laureatką Nagrody Muzycznej Exellence in Music 

Award od Fundacji Center for Cooperative Phenome-

na z USA. 

Latem 2021 roku wydała swój pierwszy debiutancki 

singiel „Złe języki”. W 2022 r. wydała kolejne: „Jeszcze 

Raz”, „Deszcz” i „Coś nie tak”, ,,Dzięki”, ,,Poddaj się”. 

Gratulujemy wygranej, życząc dalszych sukcesów 

na niwie muzycznej. 

 

Agnieszka Adamska   

Humniska 

I miejsce na „Carpathia Festiwal”  

dla Oli Kędry 

3 czerwca w Rzeszowie odbyła się I edycja Między-

narodowego Festiwalu Disney’a „Magia pięknych 

słów”. Na konkurs zostało nadesłanych 370 zgłoszeń,  

z czego 94 uczestników zostało zakwalifikowanych do 

ścisłego finału. Już od wczesnych godzin porannych 

odbywały się przesłuchania w Młodzieżowym Domu 

Kultury, a gala finałowa odbyła się w Wojewódzkim 

Domu Kultury w Rzeszowie. Festiwal został objęty ho-

norowym patronatem przez wojewodę podkarpackie-

go Ewę Leniart, marszałka województwa podkarpac-

kiego Władysława Ortyla i prezydenta miasta Rzeszo-

wa Konrada Fijołkę. 

Jury w składzie: Katarzyna Łaska, Kuba Jurzyk, Ewe-

lina Szydłak-Padiasek oraz Mateusz Witczuk zdecydo-

wało przyznać Martynce II miejsce w kategorii soliści  

18 plus. Martyna w finale zaśpiewała piosenkę  

pt. „Wyznanie Urszuli” z bajki „Mała syrenka”. 

Martyna Sowińska jest absolwentką Akademii Wo-

kalno-Aktorskiej MF. Artis w Brzozowie oraz Brzozowskie-

go Domu Kultury. Obecnie studiuje na Katolickim Uni-

wersytecie Lubelskim w Lublinie na kierunku dziennikar-

stwo. Śpiew, teatr i aktorstwo to jej pasje, które są z nią 

od najmłodszych lat. Rozwija je nadal, doskonaląc 

swoje umiejętności. Brała i nadal bierze udział w wielu 

konkursach i przeglądach i festiwalach. Działa w me-

diach społecznościowych, prowadzi profil „Małe świa-

tełko” na Instagramie i Tik Toku. Można również zajrzeć 

na jej konto na YouTube, gdzie występuje pod pseu-

donimem droply http://www.youtube.com/

@droply8466. W 2022 r. wydała swoją pierwszą piosen-

kę pt. „Szukam”. 

Monika Sowińska 

II miejsce Martyny Sowińskiej  

w Międzynarodowym Konkursie  

Disney’a 

Brzozów 

http://www.youtube.com/@droply8466
http://www.youtube.com/@droply8466
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Wraz z zakończeniem roku szkolnego, zakończyła 

się również piękna sportowa przygoda ministrantów  

z parafii Przysietnicy. Zwycięstwo młodych piłkarzy  

z Przysietnicy na szczeblu archidiecezjalnym dało im 

nie tylko tytuł Mistrzów Archidiecezji Przemyskiej, ale 

także możliwość wzięcia udziału w Mistrzostwach Polski 

Liturgicznej Służby Ołtarza o puchar „Króluj nam Chry-

ste”. Rozgrywki te odbyły się w dniach od 25 do  

27 czerwca w Gnieźnie.  

W turnieju uczestniczyło ponad 1300 ministrantów, 

którzy rywalizowali w trzech kategoriach wiekowych: 

ministrant (do 5 klasy SP), lektor młodszy (do 1 klasy 

szkoły średniej), lektor starszy (od 2 klasy szkoły średniej 

do ukończenia 20 roku życia). Ministranci z Przysietnicy 

grali w najmłodszej kategorii, w której było 40 drużyn.  

W pierwszy dzień rozgrywek rywalizację meczowe 

odbywały się w grupach na zasadzie „każdy z każ-

dym”. W grupie Przysietnicy znajdowało się 6 drużyn, 

czyli 5 meczów do rozegrania. Dwa pierwsze miejsca 

w grupie gwarantowały dostanie się do złotego finału, 

w których 16 drużyn walczy o pierwsze miejsce.  

Pierwsze mecze w grupie okazały się trudnym wy-

zwaniem. Niedoświadczenie, presja, emocje, a może 

coś innego spowodowało, że ministranci z Przysietnicy 

stracili punkty. Pierwszy mecz przegrali z ministrantami  

z Zakliczyna (archidiecezja krakowska) 0:2, którzy  

w ubiegłym roku zajęli 3 miejsce w Polsce. Drugi mecz 

wygrali z Orzeszem (archidiecezja katowicka), ale nie 

było to łatwe zwycięstwo. Prowadząc 2:0 stracili bram-

kę, co spowodowało, że przeciwnicy zmotywowani 

strzelonym golem, zaczęli zaciekle atakować. Udało 

się obronić wynik 2:1. Trzeci mecz grali z ministrantami 

ze Świbia (diecezja gliwicka). Przysietnica zmarnowała 

wiele okazji to strzelenia bramki, a prze-

ciwnicy wykorzystali jedną sytuację. Wy-

nik to przegrana. Po trzech meczach 

(dwóch przegranych) prawie stracili 

nadzieję. W szatni polały się łzy. Na 

czwarty mecz wyszli inni. W końcu za-

częli grać „swoją” piłkę i wygrali z Go-

dziszowem (diecezja sandomierska) 4:0. 

Pozostał 5 mecz, o wszystko. Przeciwni-

cy to Jawiszowice (diecezja bielsko-

żywiecka). Kto wygra przechodzi dalej. 

Mecz był zacięty. Twarda i męska gra. 

Wynik 1:0 dla Przysietnicy. W ostatecz-

nym rozrachunku ministranci z Przysietni-

cy zajęli 2 miejsce w grupie i dostali się 

do 16 najlepszy drużyn w Polsce. Znów 

na policzkach chłopaków pojawiły się łzy, tym razem  

z radości.  

Następnego dnia rozgrywki odbywały się systemem 

pucharowym – kto wygrywa przechodzi dalej, prze-

grany odpada. Przysietnica trafiła na ministrantów  

z Piły (diecezja koszalińsko-kołobrzeska), którzy byli fa-

worytami w tym pojedynku. Przysietnica w grupie strze-

liła 7 bramek i straciła 4, a Piła w grupie strzeliła  

33 bramki i straciła 2. Przysietnica z odwagą podjęła 

walkę. Miała swoje sytuacje, a nie łatwo było je wyko-

rzystać. Po pięknej akcji Piła strzeliła gola. Pod koniec 

meczu piłkarze z Przysietnicy zaryzykowali i idąc całą 

drużyną do ataku, w ostatnich sekundach stracili dru-

gą bramkę. Wynik 0:2. Mistrzowie naszej archidiecezji 

odpadli w 1/8 turnieju. Warto zaznaczyć, że ministranci  

z Piły ostatecznie wygrali całe rozgrywki.   

W porównaniu z innymi, nasza drużyna z Przysietnicy 

była bardzo młoda. Trzech ministrantów z V klasy, 

dwóch z IV i pięciu z klasy III. Jest nadzieja na przy-

szłość.  

Oto drużyna ministrantów z Przysietnicy: Franciszek 

Rzepka (kapitan), Karol Buczek, Mateusz Kolbuch, Bła-

żej Kuś, Szymon Rudnik, Radosław Rzepka, Kacper Sza-

łajko, Dawid Szarek, Oskar Szczepek, Antoni Wania.  

Ministranci z Przysietnicy są bardzo wdzięczni spon-

sorom, których ofiarność bardzo ułatwiła wzięcie 

udziału w mistrzostwach. Dziękujemy Panu Staroście 

Zdzisławowi Szmydowi, Panu Burmistrzowi Szymonowi 

Stapińskiemu, Duszpasterstwu Archidiecezji Przemy-

skiej, firmie FOT-ON, firmie ELAN, panu Jackowi Dą-

browskiemu oraz innym darczyńcom, którzy wsparli 

naszą drużynę.  

Ks. Bartłomiej Dziepak  

Ministranci z Przysietnicy w gronie 16 najlepszych drużyn w Polsce 

Przysietnica 
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27 maja Górniczy Klub Sortowy „Górnik” wygrał 

mecz z Ludowym Klubem Sportowym „Iskra” Iskrzynią  

i tym samym po 18 latach wrócił do klasy okręgowej. 

W emocjonującym meczu „Górnik” grający na swoim 

boisku pokonał rywala wynikiem 4:0. 

 

„Górnik” Grabownica jest jedynym zespołem z po-

wiatu brzozowskiego, który w tym sezonie doczekał się 

awansu do klasy okręgowej i jedynym z regionu, który 

będzie grał na tym szczeblu podczas rozgrywek 

2023/24. To duży sukces drużyny, która po latach nieo-

becności wróciła do V ligi.  

Mecz, rozegrany w sobotę 27 maja na długo za-

padnie wszystkim w pamięci – spotkanie z „Iskrą” to  

dla „Górnika” najważniejsze wydarzenie w sezonie 

2022/23, podczas którego zespół wykorzystał swoją 

szansę. 

– Awans wywalczyliśmy na 4 kolejki przed końcem 

rozgrywek. Bardzo zależało nam na tym zwycięstwie, 

ponieważ było ono równoznaczne z wejściem do klasy 

okręgowej. Zagraliśmy na 100% swoich możliwości – 

mówi Maksymilian Adamski, członek zarządu klubu.  

Z zespołem z Iskrzyni w krośnieńskiej klasie  

A „Górnik” rywalizował już 3 sezony – do tej pory bez 

wygranej. Ostatnie 5 spotkań obu zespołów to trzy re-

misy i dwie porażki GKS. W meczach padło aż 20 bra-

mek. Bez goli obyło się jedynie w jesiennym spotkaniu. 

W sobotę 24 czerwca zespół zagrał ostatni mecz 

kończący rozgrywki. Teraz zawodnicy przygotowują się 

do nowego sezonu ligowego. – Pierwszy mecz po 

chwilowej przerwie rozegramy 12 sierpnia w Jaśle. Bę-

dzie to mecz z JKS „Czarnymi”. Szykuje się ciekawe 

spotkanie, na które serdecznie zapraszamy – informuje 

Adamski.  

W sierpniu na zespół czeka też spotkanie I rundy  

o Puchar Polski na szczeblu PPN w Krośnie.  

– W związku z awansem mamy obowiązek brać 

udział w rozgrywkach na szczeblu okręgowym. Nie 

uczestniczyliśmy w nich od dwóch sezonów (wówczas 

było to dobrowolne) ze względu na dużą liczbę spo-

tkań. Konieczność uczestnictwa w Pucharze Polski mo-

tywuje nas do jeszcze bardziej wytężonej pracy –  

dodaje, członek zarządu klubu.  

 

Źródło: UM Brzozów 

fot. Klaudia Marszał 

GKS „Górnik” Grabownica  

w okręgówce 

SPORT 

Grabownica Starzeńska 

Drużyna GKS „Górnik” po wygranym meczu z „Iskrą”  
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MATEUSZ PODKUL 

Kolejny sukces w swoim sportowym CV zapisał Ho-

norowy Obywatel Gminy Brzozów Norbert Huber.  

W niedzielę – 23 lipca – związany rodzinnie z Humni-

skami siatkarz, wraz z kolegami z reprezentacji Polski, 

wygrał Ligę Narodów. Warto zaznaczyć, że po raz 

pierwszy w historii nasi zawodnicy stanęli na najwyż-

szym stopniu podium tych prestiżowych zmagań or-

ganizowanych od 2018 r. 

W tegorocznej Lidze Narodów wystąpiło 16 repre-

zentacji, a rozgrywki składały się z dwóch faz – grupo-

wej i pucharowej. Rywalizacja w fazie grupowej to-

czyła się przez trzy tygodnie z tygodniową przerwą 

między turniejami. W każdym tygodniu odbywały się 

dwa turnieje organizowane przez poszczególnych 

uczestników, a łącznie odbyło się ich sześć. 

W pierwszym tygodniu Polacy walczyli w japońskiej 

Nagoi, w drugim – w holenderskim Rotterdamie i na 

koniec – w filipińskim Pasay. Po rozegraniu wszystkich 

96 spotkań fazy grupowej osiem najwyżej notowa-

nych zespołów uzyskało awans do fazy pucharowej, 

która odbyła się w trójmiejskiej Ergo Arenie. Tutaj sys-

tem rozgrywek przewidywał ćwierćfinały, półfinały  

i finał. 

Trener Nikola Grbić rotował składem chcąc spraw-

dzić formę wielu graczy i wyselekcjonować tych naj-

lepszych. Norbert Huber, grający na pozycji środko-

wego, wystąpił na turniejach w Holandii, na Filipinach  

i oczywiście podczas finału w Polsce. 

Turniej w Rotterdamie został rozegrany w dniach  

20-25 czerwca. Biało-Czerwoni wygrali na początek  

z Niemcami 3:2. 

Dla Norberta był to pierwszy mecz o stawkę w ka-

drze Polski po ciężkiej kontuzji, przez którą stracił po-

przedni sezon reprezentacyjny. Uraz ścięgna Achillesa 

wykluczył go z gry na wiele miesięcy. Środkowego 

przez to ominął m.in. ubiegłoroczny finał siatkarskiej 

Ligi Mistrzów. 

Jak przyznał w wypowiedzi dla „Sportowych Fak-

tów” po spotkaniu: Dla mnie to był bardzo wyjątkowy 

moment. Uraz, którego doznałem, był bardzo poważ-

ny i długo dochodziłem po nim do pełni zdrowia. Pra-

cowałem cały rok, żeby móc znów zagrać w Lidze 

Narodów, marzyłem by móc znów występować  

w biało-czerwonej koszulce. Jestem szczęśliwy, że zre-

alizowałem ten cel. Dla mnie to duża rzecz. Jednak 

teraz stawiam już przed sobą kolejne cele i na nie 

pracuję.  

Norbert Huber  
wygrał Ligę Narodów 

Humniska 
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Drugi mecz, z Holandią, również Polacy wygrali po 

tie-breaku. Następnie ulegli ekipie USA, przegrywając 

0:3. Holenderski turniej Polacy zakończyli w świetnym 

stylu, pokonując reprezentację Włoch 3:1. 

Podopieczni Grbicia, na zakończenie fazy zasadni-

czej, udali się do filipińskiego Pasay. I już ich pierwsze 

spotkanie było niezwykle dramatyczne, bo choć prze-

grywali z niewygodną Słowenią 0:2, to ostatecznie po-

konali rywali 3:2. Dwa dni później, w nieco mniej emo-

cjonujących okolicznościach, wygrali z Brazylią 3:1. 

Aż do jedenastego meczu w tej edycji trzeba było 

czekać na zwycięstwo bez straty seta. Sztuka ta udała 

się z Kanadyjczykami. Polacy pokonali niżej notowa-

nego rywala 3:0. 

Następnie ograli w trzech setach Japończyków, dla 

których była to dopiero druga porażka w rozgryw-

kach. 

W fazie pucharowej Biało-Czerwoni najpierw w pół-

finale ograli Brazylię 3:0, a w półfinale i finale po 3:1  

w setach – odpowiednio Japonię i USA. Dzięki temu  

z kibicami mogli świętować ogromny sukces. Teraz na-

szych siatkarzy czekają mistrzostwa Europy oraz turniej 

kwalifikacyjny do przyszłorocznych igrzysk olimpijskich 

w Paryżu. 

 – Poczułem jednak, że coś się właśnie skończyło,  

a ja bardzo długo na to pracowałem. Powiedziałem 

sobie, że mogę teraz odpocząć. Jednocześnie nie za-

pominam, że ten medal jest też sukcesem wielu ludzi, 

których spotkałem w czasie swojej rehabilitacji i którzy 

udowodnili mi, że mimo tego, że było trudno, dalej 

może być dobrze. W trudnym czasie czułem wsparcie 

moich kibiców z rodzinnego Brzozowa. Im także pra-

gnę podziękować, bo wiem, że trzymali za mnie kciuki 

– podsumował rywalizację w Lidze Narodów Norbert 

Huber. 

Wygranie Ligi Narodów to nie jedyny ważny aspekt 

w sportowej biografii środkowego w ostatnim okresie.  

W maju najpierw zdobył wicemistrzostwo Polski z ZAK-

SĄ Kędzierzyn-Koźle, która uległa w finale Jastrzębskie-

mu Węglowi. Niedługo później wynik był odwrotny i to 

środkowy rodem z Humnisk wygrał z kolegami Ligę Mi-

strzów. 

W połowie lipca nadeszła z kolei informacja z Ja-

strzębia-Zdroju: Z wielką radością informujemy, że nasz 

Klub związał się rocznym kontraktem z czołowym pol-

skim środkowym Norbertem Huberem. Jak przyznał 

sam zainteresowany, nie ukrywając swych ambicji: 

Podpisałem kontrakt z Jastrzębskim Węglem, ponie-

waż w sezonie przedolimpijskim chciałem grać w dru-

żynie mocnej, złożonej z zawodników o wysokim po-

tencjale sportowym, która będzie grać o wysokie cele 

i być w klubie, w którym poprzeczka będzie wysoko 

zawieszona. 

Bez wątpienia Norbert Huber to ogromne wzmoc-

nienie naszego zespołu. Zawodnik o ugruntowanej, 

bardzo mocnej pozycji w lidze oraz plasujący się  

w ścisłej czołówce, jeśli chodzi o hierarchię środko-

wych bloku w reprezentacji Polski. Na swojej pozycji 

jest siatkarzem kompletnym. Jestem przekonany,  

że pod względem siatkarskim wniesie wiele dobrego 

do naszej drużyny i bardzo cieszę się z pomyślnej finali-

zacji tego transferu – podkreślił Adam Gorol, prezes 

Jastrzębskiego Węgla. 

Redakcja „Wiadomości Brzozowskich” wraz z wszyst-

kimi kibicami siatkówki w regionie przyłącza się do gra-

tulacji, życząc Norbertowi Huberowi dalszych sukce-

sów!  

Mateusz Podkul 

 

Od Redakcji: Składamy serdeczne podziękowania 

Pani Urszuli Dąbrowskiej-Huber za udostepnienie zdjęć 

do artykułu.   
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W dniach 17-20 lipca drużyna „Brzozovia” MOSiR 

Brzozów składająca się z zawodników z rocznika  

2008-2009 wzięła udział w Finale Centralnego Ogólno-

polskiego Turnieju LZS Chłopców „Piłkarska Kadra Cze-

ka”, który odbywał się w Ostródzie. W turnieju wzięło 

udział 13 drużyn reprezentujących województwa:  

lubelskie, opolskie, małopolskie, świętokrzyskie, wielko-

polskie, dolnośląskie, pomorskie, śląskie, warmińsko-

mazurskie, łódzkie, mazowieckie, podlaskie i podkar-

packie. W wyniku emocjonujących zmagań nasza 

drużyna zajęła dziewiąte miejsce, a turniej wygrała 

reprezentująca województwo małopolskie drużyna  

z Kalwarii Zebrzydowskiej. Nasz zespół rozegrał łącznie 

7 spotkań z czego 2 wygrał, 4 zremisował oraz doznał 

1 porażkę. W pierwszej fazie rozgrywek niestety nie 

udaje się nam wyjść z grupy, co daje nam grę z druży-

nami, które nie weszły do najlepszej 8-mki turnieju. Wal-

czymy o miejsca 9-13. Wśród pięciu zespołów grając 

„każdy z każdym” uzyskujemy 1 miejsce i zajmujemy 

ostatecznie miejsce IX w całym turnieju. Zdobywamy 

również puchar „Fair Play” – dla zespołu z najmniejszą 

ilością fauli. 

Drużynę „Brzozovii” MOSiR Brzozów reprezentowali: 

Radosław Bodzioch, Bartosz Sowiński, Krystian Lelek, 

Kacper Szpak, Krzysztof Kostka, Bartosz Szczepek 

(kapitan), Szymon Wrona, Victor Barabasz, Łukasz Su-

pel, Patryk Fic, Kamil Owsiany, Jakub Żelazko, Mikołaj 

Szuba, Patryk Szpak, Maksymilian Wawczak, Kacper 

Telesz, Mateusz Sabat. Trenerzy: Mateusz Bober i Mate-

usz Bryś. 

Wyjazd na turniej był możliwy dzięki darczyńcom, 

a byli nimi: Gmina Brzozów – główny sponsor wyjazdu, 

ZEAS Brzozów, MOSiR Brzozów, G-Projekt Grzegorz  

Pilawski, Auto-Szkoła Agnieszka Wawczak. 

Na turnieju obecny był również przewodniczący LZS 

Brzozów – Leszek Gierlach, który wspierał nasz zespół. 

 

Mateusz Bober 

 

Piłkarska kadra czeka 

Ostróda 2023 

Brzozów 
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